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PREMIERUL DĂNCILĂ,                    
DESPRE AEROPORTUL       
DE LA GALAŢI
DECLARAúII. Prezentă vineri 
după-amiază la Galaţi, premierul Viorica 
Dăncilă a declarat că au fost identifi cate 
deja o serie de modalităţi prin care ar putea 
fi  puse în practică promisiunile privind 
construirea unui aeroport. > pag. 03

10actual
Oferta lui Cioloý 
pentru USR: tandem 
preýedinte-premier

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Cu o parcare, două parcuri 
şi câteva garaje demolate nu 
se face primăvară, cel mai bun 
exemplu în acest sens fi ind car-
tierul Ţiglina 2, care suferă la 
modul acut de lipsa implicării 

edilitare. Trotuare ciuruite şi 
neasfaltate de nu se mai ştie 
când, gropi, baterii de garaje 
sortite să reziste în detrimen-
tul unei lipse acute de locuri de 
parcare. Totul îngropat într-o 
mare de vegetaţie, nu doar in-
estetică, dar şi periculoasă.  > 
pag. 06/07

Ţiglina 2 sau sistematizare 
ratată în mizerie

04eveniment
Cum văd studenţii 
modernizarea parcului 
de la Turnul TV

ÎN TIMP CE GALAúIUL IA AUTOBUZE EURO 6 PE CREDIT > SPECIAL/08-09

CUM TREBUIE 
ÎNTREŢINUT  
SPAŢIUL VERDE
URBAN. În contextul actual, în 
care ni se usucă copacii pe mai toate 
arterele principale din oraş, am cerut 
un punct de vedere al unui specialist, 
în ceea ce priveşte întreţinerea lor 
corespunzătoare. > pag. 15
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ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ
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Cursul de schimb valutar
la data de 5.07.2019

Sinaia cumpără 
autobuze hibrid 
cu banii UE - noi, nu

Cu bani europeni, prin proiectul “Eco-Bus” a cărui fi nanţare a fost semnată în aprilie 2019, oraşul Sinaia îşi va schimba 
întregul parc de transport public local, plus rezervele, cu autobuze hibrid. Galaţiul încearcă să-şi primenească fl  ota de 
transport local cu autobuze turceşti Euro 6, cumpărate pe credit, şi cu minibuze plătite din fonduri bugetare şi din alt 
credit. , Anca Melinte 
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editorial
viaûa liberù
De ce se trag sirenele, Mitică?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Încă de când a început 
povestea cu sunatul sirenelor 
în fi ecare primă miercuri din 
lună, m-am întrebat care e 
motivul. De ce sună sirenele și 
cui folosește? La drept vorbind, 
nicio autoritate din oraș, județ 
sau... univers n-a ieșit în față să 
explice, cu subiect și predicat, 
care e rostul acestei măsuri. 
Să ne dăm seama dacă sirenele 
amplasate în oraș funcționează? 
Da, funcționează, le auzim, 
numai dacă ești mort e posibil 
să le ratezi. De ce trebuie să 
repetăm treaba lună de lună? 
Asta nu se mai știe. Acum, în 
iulie, ca să nu deranjeze elevii 
care dădeau bacalaureatul, 

alarmarea populației s-a amânat, 
și nu s-a întâmplat nimic. 
Așadar, în cazul unui atac sau al 
unui eveniment major, suntem 
alarmați prin sirenele care sună 
în tot orașul. So what?, ca să 
zic așa. Ce trebuie să facem în 
continuare? Cine a făcut armata 
știe că, fără nicio îndoială, există 
un protocol de urmat în astfel 
de situații, care trebuie respectat 
pas cu pas. Protocolul respectiv 
este probabil cunoscut de cei 
care se ocupă de chestiunea în 
cauză, însă totul se oprește aici. 
Restul populației, civilii, adică 
exact cei care trebuie alarmați, 
habar nu au ce să facă în caz de... 
ceva. Adică, pleci de acasă, de 
nebun, pe străzi, sau rămâi pe 
loc? Și dacă pleci, unde te duci? 
Teoretic, la un adăpost creat fi x 

Cristin
el  

Luca
pentru astfel de evenimente. 
Practic, și cred că e cazul a 99 
la sută dintre gălățeni, nu ai 
nicio idee unde sunt aceste 
adăposturi și la care din ele ești 
arondat. Ok, să zicem că știi 
unde e adăpostul la care trebuie 
să mergi. Dar cum te duci 
acolo, cu conservele de-acasă, 
cu cafeaua ta și cu apa plată, 
ori găsești acolo tot ce e necesar 
pentru a rezista măcar câteva 
zile? Și dacă te duci la adăpostul 
corect, de unde iei cheia? Este 
sub preș, sau vine cineva cu ea? 
Și dacă acel cineva e plecat în 
vacanță, la Lepșa sau undeva 
prin Grecia, sau dacă pur și 
simplu e mahmur după o noapte 
de beție și n-aude sirenele? E 
desemnat un fel de ”locțiitor” 
al lui care să aibă o cheie de 

maxime

“
Concluzia este    
cù oamenii nu sunt 
niciodatù perfecûi, 
dar dragostea 
poate fi 
TOM ROBBINS

sinaxar
8.07.2019

† Sf. Epictet şi Astionu

înapoi
Poezia de PR

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă nu ești „happy”, poate u

pentru că nu ți-ai luat salariul 
sau din cauza faptului că n-ai 
mai prins un loc de cazare pe 
litoral, intră, rogu-te, pe pagina 
de Facebook a Ministerului 
Afacerilor Interne! Îi sugrumă pe 
unii talentul sau postează însăși 
doamna ministru? Poezioara 
despre răsărit și meme-ul cu 
„Never See” (sic!) fac toți banii 
și toate voucherele de vacanță 
pe care le merită un bugetar. De 
mult nu m-am mai înfuriat că 
n-am avut pile ca să mă angajeze 
și pe mine un umăr gradat într-o 
instituție de acest gen. Nu-mi voi 
reveni prea curând.

„Ne-ai scris tu, mamă, și tu, u

tată, / Ce ai copilul pe la mare, 
/ Să fi m atenți ca el și alții, / Să 

aibă un răsărit în siguranță! / 
El nu știe de grija ta, / Și poate 
sigur se întreabă, / Ce căutăm la 
răsărit, / Să îl tot privim atent. / 
Dar peste ani și ani de zile, / Când 
fi ul lui va fi  la mare, / Va înțelege 
grija părintească, / Pentru un 
răsărit în siguranță!” Nu m-am 
putut abține, am adus nestemata 
și în corpul rubricii, doar ca să 
nu pară că sunt un mic invidios 
învins de pojar. Aș avea și alte 
remarci:
1. Cam asta-i valoarea artistică 
a versurilor pentru care nici 
măcar șoferul lui Eminescu 
nu-i poate judeca. N-avea, d-aia. 
Șofer, nu talent. Cam pe aici se 
situează nenorocirea minților în 
uniformă: Cățeluș cu părul creț / 
Scoate rața din colivie / Și se jură 
că nu face tâlhărie / Dar l-am 
prins cu pasărea în gură. Frumos, 
nu-i așa?

2. De ce trebuie să scrii poezii, 
nu poți să pari săltăreț și altfel? 
Bagi un dialog, ceva, o poză și 
două-trei cuvinte atent alese. 
Câtă vreme Jandarmeria și Poliția 
vor avea ca PR niște fi ri lirice 
făcute la seral, va fi  vai și amar de 
situație! Altă rimă n-am găsit. 

Apropo de „Never See”. u

Postarea de pe Facebook arată 
cam așa: „Locul de desfășurare – 
în toate stațiunile, cu prioritate 
pentru Mamaia, Constanța, Vama 
Veche. Perioada – 24 de ore din 
24, pe tot sezonul estival. Acces – 
brățara se primește gratuit, dar se 
pune pe ambele mâini... de regulă 
din poziția pe burtă.” Carevasăzică, 
eu ar trebui să râd când vor fi  
încătușați cei care vor face trafi c 
sau consum de droguri pe la Marea 
Neagră. Hi, ha, ha, hi, ha, ha, bine 
că nu-s pomeniți și cei care și-au 
făcut treaba deja. Hi, ha, ha. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Z
gomotul tramvaielor? 
Zgomotul ambulanţelor? 
Zgomotul aeroplanelor? 

Zgomotul tunetelor? Zgomotul 
strict necesar într-o fabrică de 
Linişte? Şi alte şi alte zgomote 
rezultate din (generatoare 
de) Util General? Nu, sigur 
că nu (mă) deranjează! Sunt 
agasante/devastatoare (şi foarte 
periculos de stresante) numai 
zgomotele asociate cu inutilul 
şi nesimţirea, cu abuzul şi 
teribilismul, cu incultura şi 
răutatea, cu iresponsabilitatea 
şi cu şmecheria! Dacă nu cu 
acestea toate, cu ce se asociază 
balamucul pe care, de pildă, 

îl prepară în apartamente şi-l 
răspândesc tălâmbii prin cartier? 
Sau nebunia (urâtă) difuzată (zi 
şi noapte) din boxele josnicilor 
cu limuzine? Oare cine este 
vinovat de vacarmul cu manele 
şi alte „opere muzicale“ din 
crâşme şi restaurante infame, 
dacă nu acest mişel cu şlapi şi 
cabluri în urechi, dacă nu acest 
scuipător de muci şi salivă şi coji 
de seminţe la drumul mare? E 
vinovat sistemul? E vinovată 
orânduirea? E vinovată şcoala? E 
vinovată familia?...Sociologii şi 
psihologii se pronunţă răspicat: 
sunt vinovaţi toţi cei care 
tolerează, cei care nu aplică legi 
şi metode, cei care „închid ochii“ 
fi indcă au trebuinţă de-o „masă 
de manevră“ constantă, de-o 

adunătură şi de-o şleahtă cât mai 
aproape de imbecilitate! Până şi 
Biserica tolerează un astfel de 
comportament! N-am văzut nici 
un popă şi nici vreo „dreaptă“ 
a popii întinsă înspre arătarea 
celui care scuipă lângă clopotniţă, 
apoi intră şi se dă cu fruntea de 
pardoseala naosului, e-n stare să-
şi tocească buzele pe coperte de 
evanghelii, pe sticle de icoane 
şi pe spoieli de catapetesme! 
Cei care îngăduie răspândirea 
cestor obiceiuri proaste, cei care 
consideră că „întoarcerea celuilalt 
obraz“ reprezintă o soluţie, oare 
nu se înşeală şi nu-i înşeală 
şi pe „credincioşi“?...Se poate 
invoca „principiul/apoftegma 
imperfecţiunii umane“, se poate 
invoca „mila şi smerenia“, se 

poate da cu iertare-n stânga 
şi-n dreapta, în sus şi-n jos? Se 
poate! Însă, în nici un caz, nu 
se poate încuviinţa (nici tacit 
şi nici prin indiferenţă) re/
producerea şi împrăştierea cestor 
germeni în/din laboratoarele 
răutăţii şi ipocriziei! Asta se 
numeşte cârdăşie, nu?...Sigur 
că da!...Iarăşi citez din Carlo M. 
Cipolla, în „Legile fundamentale 
ale imbecilităţii umane“, Ed. 
„Humanitas“, 2014, pagina 20: 
„Valoarea numerică exactă a 
procentului de imbecili în raport 
cu întreaga populaţie, indiferent 
de estimare, este întotdeauna 
mai mică decât în realitate!“...Sau 
din Ambroise Pare: „Prefer să am 
dreptate singur decât să mă înşel 
cu mii de imbecili!“. .

tragedia
ACTUALITĂŢI (II)

divina

rezervă?  Bășcălie sau nu, acest 
gen de întrebări ar putea curge 
la nesfârșit pentru a demonstra 
ceea ce este de demonstrat, și 
anume că foarte-foarte puțini 
dintre noi, oamenii obișnuiți, 
știm ce să facem în caz de 
alarmare reală a populației. Și, 
apropo, cum știm când e vorba 
de un exercițiu și când de un 
atac real, că sirenele bănuiesc 
că ar suna la fel în ambele 
situații? Probabil că atunci 
când vor suna în altă zi sau la 
altă oră. Bănuiesc că ne vom da 
seama și singuri, mai ales dacă 
vom vedea, Doamne ferește!, 
rachete sau avioane zburând 
pe deasupra noastră. Numai că 
atunci ar putea fi  un pic prea 
târziu pentru a întreba vreun 
vecin ce trebuie să facem.  .

nec plus ultra
Ultima 

Rugăciune
ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

moare poezia n-astă ţară,
cartea se aruncă la gunoi,
nimenea nu vrea să mai asculte –
dumnezeul a fugit din noi!
şi s-ascunde – unde se ascunde?
unde te ascunzi, tată înalt?
crezi că veşnicia-i mai uşoară,
dacă stai pe malul celălalt?
crezi că ni se pare, fără tine,
mai curat că ducem pe pământ
viaţa noastră silnică şi strâmbă?
crezi că nu te credem pe cuvânt?
vrei, cumva, onoruri militare?
vrei slăvire? vino îndărăt!
moare poezia-n astă ţară –
şi în trup şi-n sufl  ete-i prăpăd!
vino şi aşează-te la cârmă –
numai tu mai înţelegi, mai poţi
îndrepta cărările şi gândul
celor mulţi şi buni şi răi şi toţi! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.AR
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Premierul 
Dăncilă, 
despre 
aeroportul 
de la Galaţi
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

 Prezentă vineri după-amiază 
la Galaţi, premierul Viorica 
Dăncilă a declarat că au fost 
identifi cate deja o serie de 
modalităţi prin care ar putea fi  
puse în practică promisiunile 
privind construirea unui aeroport 
între localităţile Galaţi, Brăila şi 
Focşani, promisiuni relansate, 
în luna mai, inclusiv de ministrul 
Transporturilor, Răzvan Cuc, 
după o serie de discuţii cu 
autorităţile judeţene. 

 „Avem mai multe soluţii pen-
tru acest aeroport. Chiar dumi-
nică vom discuta şi cu un investi-
tor străin, pentru un parteneriat 
public-privat; avem în vedere şi 
introducerea acestui aeroport în-
tr-o hotărâre de Guvern, pentru 
că pe noi ne interesează ca pro-
iectul acesta să devină cât mai 
repede realitate. Şi facem o evalu-
are astfel încât acest aeroport să 
poată fi  demarat cât mai curând”, 
a declarat pentru „Viaţa liberă” 
premierul Viorica Dăncilă, care 
a precizat că şi peste două săp-
tămâni va avea o întrevedere cu 
potenţiali investitori ce ar putea 
fi  interesaţi de proiectul aeropor-
tului de la Galaţi.

 După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, preşe-
dintele Consiliului Judeţean Ga-
laţi, Costel Fotea, i-a prezentat, în 
luna mai, ministrului Transpor-
turilor, Răzvan Cuc, concluziile 
studiului de oportunitate şi ale 
studiului privind evaluarea efi ci-
enţei trafi cului aerian pentru re-
alizarea unui aeroport internaţio-
nal, dar şi posibilul amplasament 
al acestei investiţii. Este vorba de 
un teren de 150 de hectare, situat 
între localităţile Smârdan, Braniş-
tea şi Schela. Ministrul a declarat 
că aeroportul de la Galaţi ar fi  o in-
vestiţie care va genera plusvaloa-
re şi va ajuta mediul economic din 
toate judeţele limitrofe. Ministrul 
Răzvan Cuc a promis că va dema-
ra paşii legislativi necesari inclu-
derii aeroporturilor în categoria 

obiectivelor ce pot fi  fi nanţate 
prin Fondul Naţional de Dezvol-
tare şi Investiţii. De asemenea, un 
pas necesar pentru această inves-
tiţie, estimată la aproximativ 100 
milioane de euro, este includerea 
aeroportului de la Galaţi în Mas-
ter Planul General de Transport 
al României.

 Subiectul construirii unui 
aeroport la Galaţi nu este unul 
nou, el fi ind vehiculat, mai ales 
în perioade electorale, de autori-
tăţile care s-au succedat la cârma 
judeţului de-a lungul timpului. 
Premierul Viorica Dăncilă susţi-
ne, totuşi, că de această dată vor 
fi  făcuţi paşi concreţi pentru ma-
terializarea acestui proiect, fără 
însă a intra în detaliile negocieri-
lor pe care urmează să le aibă cu 
potenţialii investitori din cadrul 
parteneriat public-privat vizat.

 „Vreau ca după această întâl-
nire (de duminică – n.r.) sau după 
întâlnirea de peste două săptă-
mâni, să spunem că am găsit in-
vestitori şi să începem toate for-
malităţile pentru a realiza acest 
aeroport”, a explicat premierul 
Viorica Dăncilă.

 În declaraţiile sale, premie-
rul nu a uitat nici de alte mari 
proiecte de infrastructură pe 
care Galaţiul le aşteaptă de ani 
de zile, respectiv drumul expres 
Galaţi – Brăila şi Drumul Mare de 
Centură, evocate şi în cursul vi-
zitei, din luna mai, a ministrului 
Transporturilor.

 „Aceste două proiecte impor-
tante pentru această zonă aveau 
ca termen pentru scoatere la li-
citaţie -  proiectare şi execuţie - 
sfârşitul lunii august. Am solici-
tat astăzi (vineri, 5 iulie – n.r.) dlui 
ministru Cuc, ca licitaţia pentru 
proiectarea şi execuţia drumului 
expres Brăila – Galaţi să fi e scoa-
să până la sfârşitul acestei luni. 
Vrem o devansare cu o lună de 
zile a acestor proceduri şi vom ur-
mări foarte atent ce se întâmplă 
cu ambele proiecte”, a declarat 
premierul Viorica Dăncilă.

 După cum a precizat ante-
rior, la Galaţi, ministrul Trans-
porturilor, Răzvan Cuc, valoarea 

Drumului Mare de Centură, cu 
o lungime de 33,6 km, care ar 
trebui să lege Giurgiuleştiul de 
localitațile Vânători și Traian, 
dar şi a drumului expres Brăi-

la – Galaţi se vor cunoaşte după 
aprobarea indicatorilor tehnico-
economici. Sursa de fi nanţare a 
acestor proiecte ar urma să fi e 
fondurile europene. .

ÎN CĂUTAREA INVESTITORULUI STRĂIN  .  DECLARAúII

 CĂRĂUĀ             
DE MAĀINI, FĂRĂ 
PERMIS LEGAL 
OMISIUNE. Un gălăţean 
de 47 de ani este anchetat după 
ce a transportat o maşină fără 
a deţine permisul de conducere 
prevăzut de lege. Cei care au 
constatat acest lucru au fost 
poliţiştii de frontieră, care au 
oprit în trafi c, la Băleni, Dusterul 
condus de şofer. Maşina avea 
ataşată o platformă pe care 
se afl  a un autoturism Nissan 
Navara, înmatriculat, ca şi 
vehiculul pe care îl conducea, în 
România. „Poliţiştii de frontieră au 
constatat că bărbatul este posesor 
al unui permis de conducere 
necorespunzător categoriei din 
care face parte ansamblul rutier 
pe care în conducea. Cu privire la 
cele constatate, persoana în cauză 
a declarat că nu avea cunoștinţă 
despre faptul că permisul deţinut 
nu îi dădea acest drept“, se arată 
în comunicatul Poliţiei de Frontieră. 
Āoferul s-a ales cu dosar penal.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Tecuci, Marea Unire 
şi Prelungirea Brăilei. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Vlăşcuţa. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Matca.  
. M. Constandache
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 CUM VĂD  
STUDENŢII 
MODERNIZAREA 
PARCULUI            
DE LA TURNUL TV 
VERNISAJ. Vernisajul 
proiectelor realizate de studenţii şi 
cadrele didactice ale Universităţii 
de Arhitectură şi Urbanism 
”Ion Mincu” Bucureşti, pentru 
modernizarea parcului de la Turnul 

de televiziune, are loc astăzi, 
de la ora 13,30, la sediul central 
al Primăriei municipiului Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. Potrivit 
unui comunicat de presă transmis 
redacţiei, vernisajul face parte 
din proiectul de experimentare 
a interactivităţii dintre studenţi și 
administraţia publică locală, prin 
intervenţii tematice într-un spaţiu 
dat. „Metoda interdisciplinară 
are la bază lucrul în echipă și 
stimulează interesul participanţilor 
pentru implicarea în proiecte ce 
ţin de domeniile urbanismului și 
peisagisticii, aducând plus valoare 
la nivelul ideilor/conceptelor ce pot 
sta la baza modernizării unor spaţii 
care au nevoie de un sufl  u nou“, se 
arată în comunicat.  .A. Melinte 

Parcările pot deveni scumpe dacă nu respecţi regulile   u

Numărul 
turiştilor 
străini,            
în scădere

GALAúI. Puţin peste 7.500 de 
turişti au vizitat judeţul Galaţi în luna 
aprilie a acestui an. Dintre aceştia, doar 
751 au fost cetăţeni de peste hotare, 
ceea ce denotă o scădere a numărului 
străinilor care au vizitat Galaţiul cu apro-
ximativ un sfert faţă de luna cores-

punzătoare a anului trecut. Din datele 
Direcţiei Judeţene de Statistică Galaţi 
reiese că 90,3 la sută din turiştii străini 
care au vizitat Galaţiul în aprilie 2019 au 
provenit din Europa, 4 la sută, din Asia, 
3,6 la sută, din America de Nord, şi 2,1 
la sută de pe alte continente.  . R.B.

Peste 240 de amenzi 
aplicate, într-o lună, 
în trafic 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali de la Serviciul 
Siguranţă Rutieră şi cei de la 
Ordine Publică au continuat şi 
în luna iunie planul de măsuri 
„Siguranţa în trafi c“. Timp de o 
lună, oamenii legii au aplicat 247 
de sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de peste 63.000 de lei. De 
asemenea, şoferii au acumulat 
şi 292 de puncte penalizare, 
care au fost raportate la Poliţia 
Rutieră. 

 Conform datelor, cele mai 
multe amenzi, 153 la număr, au 
fost date pentru încălcarea pre-
vederilor OUG 195/2002, pentru 
oprire, staţionare, parcare ne-

regulamentară, iar în baza HCL 
260/2018, au fost aplicate 85 de 
sancţiuni contravenţionale (par-
carea autovehiculului pe trotu-
ar, pe spaţiul verde, parcarea 
pe scuar, pe locurile destinate 
persoanelor cu handicap etc). 
Alte nouă amenzi au fost date, 
în cadrul Planului de măsuri 
„Siguranţa în trafi c”, pentru 
încălcarea HCL 425/2011 şi HCL 
335/2014.

 În luna iulie 2019 poliţiştii 
locali vor acţiona în următoa-
rele zone: strada Prelungirea 
George Coşbuc c/c strada Brăilei 
– zona Palatului de Justiţie; stra-
da Domnească şi strada Iacob 
Lahovary; strada Domnească – 
Gara CFR, strada Mihai Bravu 
şi strada Alexandru Ioan Cuza; 

strada Traian, Spitalul Militar; 
strada Episcop Melchisedec Şte-
fănescu, între străzile Domneas-
că şi Traian; strada Domnească, 
tronsonul cuprins între strada 
Lahovary şi strada Basarabiei; 
bulevardul Marii Uniri, tron-
sonul cuprins între Parc Viva 
şi strada Navelor; intersecţie, 
strada Anghel Saligny cu strada 
Siderurgiştilor; intersecţie, bu-
levardul George Coşbuc cu stra-
da Brăilei; bulevardul Dunărea  
c/c bulevardul Galaţi; bulevar-
dul Dunărea c/c strada Brăilei; 
Drumul de Centură c/c strada Te-
cuci; bulevardul George Coşbuc 
c/c Drumul de Centură; strada-
Traian Vuia; strada Radu Negru; 
strada Bolintineanu – Grădina 
Publică; strada Domnească – Ca-

tedrala Arhiepiscopală şi strada 
Macului.

 În perioada ianuarie – iu-
nie 2019, în cadrul Planului de 
măsuri „Siguranţa în trafi c”, 
poliţiştii locali au aplicat 2.754 
de sancţiuni contravenţiona-
le, în valoare de aproximativ 
800.000 de lei, şi 2.229 puncte 
penalizare.

 Reamintim că până la fi nele 
anului în curs, poliţiştii locali de 
la Ordine Publică şi Siguranţă 
Rutieră acţionează pe străzile in-
tens circulate, în zona unităţilor 
de învăţământ, apoi pe străzile 
secundare. În cadrul planului de 
măsuri mai sunt vizate trecerile 
de pietoni, dar şi staţiile desti-
nate mijloacelor de transport în 
comun. .

PARCĂRI NEREGULAMENTARE āI āOFERI INDISCIPLINAúI  .  LOCALĂ  

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Refugiul modernizat al staţi-
ei de autobuz de pe strada Por-
tului nr. 55, aferentă Liceului 
de Marină, a fost devastat, prin 
distrugerea panoului cu foto-
grafi i. Astfel, s-a creat un fel de 
fereastră, cu deschidere directă 
la bălăriile care se înalţă ne-
stingherite de nimeni în spate-

le staţiei. Avem în cazul de faţă, 
o infracţiune foarte cunoscută 
deja, aceea de vandalizare, a 
căror autori rămân, de cele mai 
multe ori, necunoscuţi şi, ca ata-
re, nepedepsiţi, şi o situaţie de 
fapt intens aclamată de cetăţenii 
civilizaţi, aceea de îmburuiena-
re a oraşului. Dacă, pentru cea 
din urmă, actuala conducere a 
societăţii Gospodărire Urbană 
promite că va găsi nişte soluţii 

viabile, nu la fel putem spune 
şi despre oprirea acestui feno-
men de vandalizare, care are la 
bază lipsa crasă de educaţie, cu 
directe consecinţe asupra buge-
tului local şi asupra aspectului 
oraşului nostru. Cel mai proba-
bil, instalarea unor camere de 
supraveghere în refugiile din 
staţii ar putea opri aceste acţi-
uni păguboase şi lipsite de bun-
simţ. .

nepùsare
Staţie de autobuz vandalizată
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ÎN GALAȚI,
ENEL VINE
CU ENERGIE
ȘI PREMII
Alege orice produs de electricitate sau gaze 
naturale de la Enel, ai premii garantate și 
șansa să câștigi o mașină electrică.

Sună la 0800 80 06 96
sau vino în magazin!

Promoție valabilă în perioada 14 iunie-26 iulie pentru clienții rezidențiali 
pe piața concurențială din zonele precizate în regulamentul campaniei, 
la achiziționarea oricărei oferte de gaz sau electricitate. *Regulamentul 
este disponibil pe www.enel.ro. Program call center: L-V: 9-18, S-D: închis. 
Imagini cu titlu de prezentare.

*Renault ZOE 100% electric
+ o stație de încărcare JuiceBox inclusăbiciclete electrice

trotinete electrice

 Tecuci, Str. Ștefan cel Mare nr. 279
 L-V: 08-17, S: 08-12, D: închis
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 ÎNOTUL PRIN 
BĂLĂRII, PROBA 
DE ANDURANŢĂ 
PROVOCARE. Nici 
Ţiglina 2, la fel ca toate celelalte 
cartiere ale oraşului, nu a fost 
scutită de uitare. Uitare la capitolul 
igienizare a spaţiilor verzi, 
rămase în acest an aşa cum a dat 
Dumnezeu, de la răsăritul primului 
fi r de iarbă. Bălăriile au invadat 
tot ce înseamnă spaţiu verde, iar 
gardurile vii s-au transformat în 
bariere stufoase, groteşti, care 
dau inclusiv blocurilor o uşoară 
tentă de imobile bântuite. Cât au 
putut, acolo unde sunt grădini la 
parterele blocurilor, oamenii au mai 
ţinut fenomenul sub control, dar 
acolo unde ar fi  trebuit să intervină 
motocoasele administraţiei, e jale. 
„Ţânţari, căpuşe şi cine ştie ce se 
mai ascunde prin buruienile astea 
care cresc pe unde apucă. Nu ştim 
dacă vara asta o să arate cartierul, 
cap-coadă, cât de cât omeneşte. 
Nu e asfalt, nu sunt parcări, printre 
blocuri nu s-a mai amenajat nimic, 
dar măcar buruiana să o taie, că 
e atentat la sănătatea noastră“, 
ne-a spus indignată o gălăţeancă 
ce se chinuia să îşi scoată maşina 
pe jumătate ascunsă de boscheţi. 
Nici noile parcuri cu care a fost 
dotat cartierul în ultimii ani nu 
sunt scutite de buruieni, care 
au început să formeze, pe lângă 
gardul împrejmuitor, o centură 
trainică şi deloc estetică.              
. M. Constandache 

Joi, venim 
în cartierul 
„Dimitrie 
Cantemir“

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afl  a de la cititori care sunt pro-
blemele cu care se confruntă în zona în 
care locuiesc. Astfel, joi, 11 iulie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm în staţia 
din cartierul „Dimitrie Cantemir“, pentru 

a ne spune care sunt neplăcerile pe 
care le întâmpinaţi în cartierul dumnea-
voastră şi ce pot face autorităţile pentru 
a le remedia. Cei care nu pot ajunge 
la întâlnire ne pot trimite sesizările pe 
adresa redactie@viata-libera.ro.           
. M. Constandache

Ţiglina 2 sau sistematizare 
ratată în mizerie 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cu o parcare, două parcuri şi 
câteva garaje demolate nu se 
face primăvară, cel mai bun 
exemplu în acest sens fi ind 
cartierul Ţiglina 2, care suferă 
la modul acut de lipsa implicării 
edilitare. Trotuare ciuruite şi 
neasfaltate de nu se mai ştie 
când, gropi, baterii de garaje 
sortite să reziste în detrimentul 
unei lipse acute de locuri de 
parcare. Totul îngropat într-o 
mare de vegetaţie, nu doar 
inestetică, dar şi periculoasă.  

Ar fi  lipsit de sens să reiterăm 
ce înseamnă cartierul Ţiglina 2 
în geografi a Galaţiului. Cartier 
cu pretenţii, situat în zona cen-
trală, una dintre zonele vechi şi 
cuminţi ale urbei. Implicit, aglo-
merată şi cu necesităţi mari de a 
fi  ţinută din scurt când vine vorba 
de îngrijire din partea societăţilor 
edilitare, fi e că e vorba de spaţii 
verzi, de gunoi, de străzi şi par-
cări. Toate par însă să fi  îngheţat 
într-o bulă a timpului, căci un 
simplu periplu prin cartier, în-
tr-o zi oarecare a săptămânii, 
arată clar că pe aici rar se mai 
trece. Sau deloc, în unele privin-
ţe. Peisajul apocaliptic din zona 
Ofi ciului Poştal, spre exemplu, 
de pe bulevardul George Coşbuc, 
sau în spatele blocului M2, în zona 

blocurilor C, pe strada Crizante-
melor, fac lejer de ruşine cartierul 
cu pretenţii în faţa mărginaşului, 
să spunem, Micro 39. Şi asta nu 
ar fi  tot, pentru că realitatea care 
poate fi  constatată de oricine tre-
ce prin zonă sau, cu atât mai mult, 
de cei care locuiesc în Ţiglina 2 
şi plătesc impozite aferente zonei 
centrale contrastează izbitor cu 
planurile măreţe promovate de 
municipalitate acum câţiva ani 
în ceea ce priveşte intenţiile de 
resistematizare. Planurile au vi-
zat însă o mică parte a cartierului 
şi sunt departe de a-i fi  rezolvat 
problemele. 

 Ce s-a fùcut  
S-a făcut mult promovata par-

care cu 122 de locuri în spatele 
Liceului Pedagogic, fi ind astfel 
satisfăcute revendicările şoferi-
lor care sunt în tranzit în zonă 
şi care nu aveau efectiv unde să 
îşi lase maşinile, dar şi ofurile 
militanţilor împotriva garaje-
lor, dispărute unul câte unul. 
S-a făcut un parc, aferent blocu-
lui E 6, vizavi de parcare, care, 
pentru că a „mâncat“ aproape tot 
spaţiul verde, a stârnit mai mul-
te controverse decât aprecieri. 
Oamenii care locuiesc în acel 
imobil au protestat vehement 
împotriva iniţiativei despre 
care susţineau că le va fura li-
niştea şi spaţiul şi că îi va în-
grădi efectiv ca la puşcărie. >

CUM SE POATE DEGRADA UN CARTIER CENTRAL PRIN NEGLIJENúĂ  .  CONSTATĂRI
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GUNOAIE 
ARUNCATE              
ĀI... UITATE
MIZERIE. Este trist pentru 
un cartier central ca Ţiglina 2 să 
se spună despre el că suferă la 
capitolul curăţenie, dar, din păcate, 
realitatea îl surclasează în faţa 
suratelor mai mărginaşe. La primele 
ore ale dimineţii unele ghene sunt 
deja pline, ceea ce deranjează 
cel mai mult ochiul fi ind faptul că 
mizeria „aterizează“ nepermis în jurul 

pubelelor, ori din neglijenţa gălăţenilor 
grăbiţi să se debaraseze de saci, ori 
din jurul celor care strâng gunoiul şi 
lasă resturi în urmă. Cea mai cruntă 
privelişte am găsit-o, în dimineaţa 
vizitei noastre în cartier, în zona 
ghenelor amplasate între blocurule G3 
şi G4. Pe lângă faptul că pubelele erau 
pline ochi, acestea erau „asezonate“ 
cu materiale de construcţii, probabil 
aruncate de vreun proprietar care 
îşi renovează locuinţa. Vălătuci de 
vată de sticlă stăteau morman peste 
deşeuri, iar alături, „bomboana de 
pe colivă“, o stivă uriaşă de crengi 
uscate, probabil lăsate de ei de la 
ADP după ce au tăiat vreun copac din 
zonă. Gradul de uscăciune al crengilor 
arăta că şedeau acolo de câteva zile 
bune.  . M. Constandache

Locurile   
de parcare, 
insufi ciente

PROBLEMĂ. Noua 
parcare din spatele Colegiului Na-
ţional „C. Negri“, cu 122 de locuri, 
şi vechile spaţii destinate maşinilor 
din preajma blocurilor sunt insu-
fi ciente pentru numărul de maşini 
existente în Ţiglina 2. Lupta pentru 

un loc unde să îţi laşi maşina în 
condiţii cât de cât sigure este mare 
şi nu de puţine ori întâlneşti autotu-
rismele staţionate fi e pe strădu-
ţele înguste din cartier, obturând 
trafi cul, fi e pe spaţiile verzi, printre 
bălării.  . M. Constandache

Primăria dădea atunci asigurări 
că proiectul parcului, prevăzut cu 
băncuţe, nu cuprindea împrejmu-
irea cu un gard, dar, se pare, schi-
ţele au fost revizuite, iar parcul 
este înconjurat pe tot perimetrul 
cu o mândreţe de gard cam de 1,70 
metri înălţime, care trece inclusiv 
prin faţa ferestrelor locatarilor de 
la parterul blocului aferent. S-a 
mai făcut un părculeţ vizavi de 
Grădiniţia Nr. 9, binevenit pentru 
mămici şi pitici, dar care, încet-în-
cet, în toată prospeţimea lui, începe 
să dea semne de paragină, din ca-
uza buruienilor ce tind să forme-
ze un gărduţ viu pe lângă cel deja 
existent. 

 Ce a rùmas 
Au rămas baterii de garaje care 

rezistă în zone despre care actuala 
administraţie a oraşului a promis 
că vor face obiectul altor planuri 
de sistematizare. Când şi cum, nu 
se ştie, cert este că, deocamdată, 

locurile dintre construcţiile care 
adăpostesc maşini sau sunt trans-
formate în magazii ori paravane 
pentru beciuri te trimit cu gân-
dul la o zonă recent bombardată 
din Beirut. Printre garaje pân-
desc gropi adânci, nu se ştie dacă 
sunt rezultatul unor surpări ori 
al unor lucrări de demolare făcu-
te fără simţ de răspundere, unde 
poate cădea lejer un om sau roata 

unei maşini. Acolo unde au fost 
demolate garaje şi nu s-a trecut 
la sistematizarea zonei, ruinele 
au rămas pe poziţii, cu gropile 
din fundaţii "la vedere“, parţial 
năpădite de buruieni şi la "discre-
ţia“ oricărui copil sau animal. Au 
rămas alei ciunţite de vreme sau 
de roţile maşinilor parcate care 
pe unde a apucat proprietarul, 
pentru că locurile sunt puţine, 

iar un trotuar, o alee sau un spa-
ţiu verde constituie alternative-
le unice, deşi necivilizate, de a 
putea staţiona. Vechile zone de 
agrement dintre blocuri, unde 
odată erau bănci, mese de tenis, 
într-un cuvând spaţii de recreere 
pentru tineri şi copii, au rămas 
pete cenuşii, neluate în seamă 
de zeci de ani, degradate şi de-
venite simple locuri de tranzit. 
Au rămas, în interiorul cartie-
rului, gardurile de sârmă veche, 
în contrast cu cele noi, amplasa-
te la stradă, în Constructorilor 
spre exemplu, şi care dau impre-
sia, împletite fi ind cu vegetaţie 
crescută necontrolat, că pe acolo 
nu a mai trecut de mult nimeni 
căruia să-i pese. Şi nici nu trece 
decât atunci când urgenţa vreu-
nui plan de sistematizare devine 
iminentă sub presiuni care nu au 
nicio legătură cu interesul gene-
ral al oamenilor din Ţiglina 2.  
. foto Iulia Kelt

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro REPORTAJ
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DE CÂTE 
MIJLOACE               
DE TRANSPORT 
ÎN COMUN            
AVEM NEVOIE 
DATE. La solicitarea noastră, 
SC Transurb SA ne-a transmis că, 
în prezent, parcul auto inventar este 
constituit dintr-un număr de 142 
de autobuze. Cel mai vechi a fost 
fabricat în anul 1997, marca Rocar de 
Simon, iar cel mai nou a fost fabricat 
în 2008, marca Maz. „Ultima achiziţie 
de autobuze a fost în anul 2016, când 
au fost cumpărate 40 de autobuze 
second hand, marca DAF SB200”, 
precizează operatorul. Din totalul de 
142 de autobuze cu care Transurb 
trebuie să asigure atât cele 28 de 
trasee de transport public local, cât 
şi cursele convenţie, 27 sunt propuse 
pentru casare. În plus, zilnic sunt 
blocate cu defecţiuni circa 25 – 35 de 
autobuze. Iar altele se defectează pe 
traseu! Potrivit Transurb, diagrama de 
transport valabilă în perioada vacanţei 
şcolare de vară este asigurată de un 
număr de 70 de autobuze, iar parcul 
auto activ în cadrul programului 
de transport obișnuit este alcătuit 
dintr-un număr de 71 de autobuze. 
„Diferenţa de capacităţi care asigură 
diagrama de vară şi programul de 
transport obişnuit se datorează 
ultimelor modifi cări la grafi cele de 
circulaţie aprobate prin Hotărâre 
a Consiliului Local Galaţi în luna 
decembrie 2018”, precizează 
compania publică. În prezent în cadrul 
societăţii Transurb sunt angajaţi 294 
de conducători auto.  . A.M. 

Sinaia cumpără 
autobuze hibrid 
cu banii UE - noi, nu
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Cu bani europeni, prin 
proiectul “Eco-Bus” a cărui 
fi nanţare a fost semnată în 
aprilie 2019, oraşul Sinaia 
îşi va schimba întregul parc 
de transport public local, 
plus rezervele, cu autobuze 
hibrid. Galaţiul încearcă să-şi                                       
primenească fl  ota de transport 
local cu autobuze turceşti Euro 
6, cumpărate pe credit, şi cu 
minibuze plătite din fonduri 
bugetare şi din alt credit. 
Avem, însă, din martie, un 
Studiu de oportunitate privind 
achiziţionarea de autobuze 
electrice hibrid prin accesarea 
fondurilor europene. Cererea 
de fi nanţare încă nu a fost 
depusă pentru că e nevoie de 
o suplimentare a fondurilor pe 
respectiva axă a Programului 
Operaţional Regional 
(POR). Pentru că problema 
transportului public local a 
devenit acută pentru gălăţeni, 
am încercat să a fl  ăm ce-a 
reuşit Sinaia şi n-a izbutit încă 
Galaţiul.

    Săptămâna trecută, gălăţenii 
au putut vedea modelul de auto-
buz produs de compania BMC 

Turcia, care a câştigat licitaţia 
organizată de SC Transurb SA 
pentru achiziţionarea unui lot de 
40 de asemenea mijloace de trans-
port noi. Sunt autobuze Euro 6, de 
mare capacitate, cu care gălăţenii 
vor putea călători - în cel mai fe-
ricit caz - abia din decembrie. Va-
loarea totală a achiziţiei se ridică 
la 26.246.000 de lei fără TVA şi 
va fi  suportată prin contractarea 
unui credit bancar, în care Primă-
ria Galaţi va fi  garantul societăţii. 
În condiţiile în care Transurb a 
încheiat anul 2018 cu o pierdere 
netă de 14.194.404 lei, anul 2017 
cu o pierdere netă de 5.502.854 
de lei, iar anul 2016 cu o pierdere 
netă de 3.084.726 de lei, e greu de 
crezut că va putea suporta povara 
unui împrumut. Iar greul va pica 
tot pe Primărie!

La rândul său, Primăria Galaţi 
îşi doreşte să atribuie contractul 
pentru achiziţia a 20 de minibuze 
noi, singurul ofertant la licitaţie 
fi ind Anadolu Automobil Rom 
SRL. Achiziţia va fi  suportată din 
fonduri bugetare şi credit.  

În ceea ce priveşte banii eu-
ropeni, pe 28 martie 2019, a 
fost aprobat de către aleşii locali 
Studiul de oportunitate privind 
„achiziţionarea a 50 de autobu-
ze electrice hibrid în Municipiul 
Galaţi” prin accesarea de fon-

duri prin apelul de proiecte 
POR/2017/4/4.1/1 - Axa priorita-
ră 4. La solicitarea noastră, Pri-
măria Galaţi ne-a comunicat că 
„documentaţia necesară a fost 
elaborată, cererea de fi nanţare 
pentru acest proiect a fost pregă-
tită, însă nu s-a aprobat deocam-
dată o suplimentare a fondurilor 
pe această axă. Este vorba despre 
aprobarea fondurilor de către Mi-
nisterul Dezvoltării”, precizează 
Primăria. În vreme ce Galaţiul aş-
teaptă suplimentarea fondurilor, 
Primăria oraşului Sinaia are deja 
bani europeni pentru 11 autobu-
ze hibrid.

Eco-Bus
Pe 25 aprilie 2019, Liviu Ga-

briel Muşat, directorul Agenţiei 
pentru Dezvoltare Regională Sud 
Muntenia, şi Vlad Oprea, prima-
rul oraşului Sinaia, au semnat 
contractul de fi nanţare pentru 
„Eco-Bus”. Valoarea totală a pro-
iectului fi nanţat prin Programul 
Operaţional Regional 2014 – 
2020, Axa prioritară 3, se ridică 
la 18.314.932 de lei – 3,9 milioane 
de euro - din care valoarea eligibi-
lă - 15.923.769 de lei, iar fi nanţa-
rea nerambursabilă - 15.605.293 
de lei.

Obiectivul specifi c al pro-
iectului este „dezvoltarea unui 

transport public auto de călă-
tori de înaltă calitate, atractiv 
şi efi cient pe teritoriul oraşului 
Sinaia, prin creşterea capacităţii 
de transport public, extinderea 
traseelor rutiere şi modernizarea 
sistemului de transport prin in-
troducerea de sisteme inteligen-
te de management al trafi cului şi 
e-ticketing”.

Pe scurt, în cadrul acestui pro-
iect, parcul auto de transport în 
comun va fi  reînnoit cu 11 auto-
buze hibrid, dintre care trei de 
12 m şi opt de 10 m. Acestea vor 
fi  dotate cu internet wireless, sis-
tem de supraveghere video, tele-
management şi taxare e-tiketing. 
De asemenea, în staţii vor fi  mon-
tate 18 panouri cu mesaje nomi-
nale pentru informarea în timp 
real a călătorilor asupra timpului 
de sosire în staţie a mijlocului de 
transport.

Ce spune 
primarul Vlad Oprea

“Avem o companie publică de 
transport care e pe profi t, Trans-
port Urban Sinaia (TUS). Parcul 
ei mai cuprinde şase autobuze, 
patru sunt mai vechi, au 11 ani, 
iar celelalte două au o vechime 
între trei şi cinci ani. Toate au 
fost cumpărate complet noi, nu 
am luat SH niciodată. >

ÎN TIMP CE GALAúIUL IA AUTOBUZE EURO 6 PE CREDIT . FINANúĂRI
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PROMISIUNI 
NEONORATE
VORBE. În aprilie 2018, când 
primarul Ionuţ Pucheanu a propus 
modifi carea hotărârii din mai 2017, 
transformând cele 50 de autobuze 
medii în hibrid, consilierul local PNL 
Paul Găvănescu atrăgea atenţia că 
documentaţia este aproape rahitică: 
“Trecem de la motorizare pe Euro 
6 la cea hibrid. Mi se pare fi resc să 
vedem şi un studiu de oportunitate 
privind această modifi care. 
Singura precizare din raportul de 
specialitate este că «urmare a 
prospectării ofertelor identifi cate 
pe piaţa de specialitate, precum 
şi prin consultarea cu specialiştii 
operatorului de transport, s-a ajuns 
la concluzia că este mai oportună 
achiziţionarea a 50 de autobuze 
hibrid»”. “Ceea ce vom scoate noi 
la licitaţie va fi  un acord cadru, cu 
executare pe următorii trei ani de 
zile. În funcţie de posibilităţile noastre 
fi nanciare vom da comenzi. E posibil 
ca anul acesta să ne putem permite 
10 sau 20 din cele 50, e posibil, în 
funcţie de bugetul pe care-l vom 
avea la anul, să mai cumpărăm 
zece, iar în 2020 să mai cumpărăm 
încă 20. Prin urmare, discutăm de 
drobul de sare”, a explicat primarul 
adăugând că autobuzele hibrid ar 
fi  echilibrul cel mai bun între preţ şi 
fi abilitate, iar cele electrice au un preţ  
total prohibitiv pentru posibilităţile 
noastre fi nanciare. Licitaţia de care 
spunea primarul n-a fost organizată 
nici până în ziua de azi... . A.M.

În 2016, am început primele de-
mersuri pentru a scrie un proiect 
pe fonduri europene. Pe regiunea 
de dezvoltare 3 Sud Muntenia, în 
care sunt şapte judeţe, acesta a 
fost singurul proiect depus pe axa 
de transport public. Proiectul face 
parte dintr-o Strategie integrată 
de dezvoltare durabilă care chiar 
există şi pe care o implementăm.

Am câştigat proiectul Eco-Bus, 
contractul de fi nanţare este sem-
nat, confi nanţarea noastră este de 
doar 95.000 de euro. Data fi naliză-
rii proiectului este februarie 2021, 
dar noi sperăm ca în primăvara 
anului viitor să fi e tot sistemul 
complet funcţional. Prin proiec-
tul Eco-Bus schimbăm toată fl ota 
de autobuze, inclusiv autobuzele 
de rezervă, cu 11 autobuze hi-
brid”, ne-a declarat primarul ora-
şului Sinaia.

De ce hibrid
„Autobuzul hibrid consumă şi 

combustibil, dar merge şi electric. 
De exemplu, la Sinaia n-ar putea 
să funcţioneze doar un autobuz 
electric pentru că sunt străzile în 
pantă şi ar însemna ca, la fi ecare 
oprire mai importantă, la capete-
le de traseu, să avem totdeauna la 
încărcat autobuzul. Şi atunci am 
făcut o analiză şi am ajuns la con-
cluzia că trebuie să luăm hibrid. 
La urcare consumă combustibil, 
moment în care se încarcă bate-
riile, iar când merg pe loc drept 
sau la coborâre merg pe baterii 
electrice, deci nu consumă ab-
solut nimic. Faţă de un autobuz 
clasic, consumul de combustibil 
este undeva la 30 la sută.

Autobuzele vor fi  echipate cu 
sistem foarte modern de taxare 
e-ticketing, prin care poţi să îţi 
iei biletul direct cu cardul din 
autobuz. Vor avea sistem auto-
mat de numărare a călătorilor cu 
o precizie de până la 98 la sută, 
deci se va şti clar cine e cu bilet şi 
cine nu, informaţie care apare în 
centrul operaţional de comandă 
care e la sediul TUS. Sistemul de 

supraveghere video interior-exte-
rior înseamnă că fi ecare autobuz 
are în jur de şapte-opt camere de 
luat vederi. Prin sistemul de tele-
management, în fi ecare staţie vor 
fi  panouri care să arate în cât timp 
vine autobuzul. Că poate e trafi c 
în oraş şi nu vine la 6,03, ci la 6,08, 
dar ştii exact când ajunge fi ecare 
autobuz în parte.

Mai mult, sistemul de telema-
nagement face analize şi rapoar-
te: dacă un traseu e sau nu renta-
bil, dacă numărul de călători este 
optim pentru a face cursa respec-
tivă, astfel încât dă posibilitatea 
companiei să-şi regleze manage-
mentul  ca să fi e profi tabil. De 
asemenea, dacă cineva reclamă că 
nu a venit autobuzul, se poate ve-
rifi ca în orice secundă dacă a fost 
sau nu în staţie la ora aceea”, ne-a 
explicat primarul Vlad Oprea.

Transparenûù
Primăria Sinaia va organiza 

licitaţie internaţională pentru 
achiziţia celor 11 autobuze hibrid. 
În plus, administraţia locală dă 
dovadă de transparenţă şi publi-
că pe site-ul propriu lista tuturor 
contractelor încheiate în cadrul 
implementării unui proiect eu-
ropean. Astfel, cetăţenii oraşului 
Sinaia pot afl a în orice moment 
ce contracte au fost încheiate, cu 

cine, care e valoarea lor şi modali-
tatea de atribuire. Din păcate, gă-
lăţenii nu pot face acelaşi lucru cu 
proiectele europene ale Primăriei 
Galaţi.

Bâjbâielile unor decizii
Revenind la Galaţi, am încer-

cat să dăm de urma autobuzelor 
urmând traseul lor decizional.

Pe 31 mai 2017, Consiliul Lo-
cal vota, la iniţiativa primarului 
Ionuţ Pucheanu, achiziţionarea 
a 50 de autobuze medii noi şi a 
20 de autobuze mini, cu sursă 
de fi nanţare bugetul local plus 
credit bancar. La acel moment, 
consiliera independentă Simona 
Vreme întreba dacă „s-au încercat 
pe toate căile posibile de a atrage 
fonduri europene nerambursabi-
le sau parţial rambursabile, pen-
tru a dezvolta transportul urban 
al municipiului Galaţi”, amintind 
de Programul Operaţional 2014-
2020, Axa Prioritară nr. 4.

„Pe Axa prioritară 4.1 suntem 
pregătiţi cu absolut tot ce ţine de 
depunerea viitoarelor proiecte. 
Din păcate, nu existau atât de 
mulţi bani cât să poată cuprinde 
şi aceste 50 de autobuze şi cele 20 
de minibuze”, replica primarul 
Ionuţ Pucheanu.

Pe 24 aprilie 2018, hotărârea 
din mai 2017 era modifi cată, cele 

50 de autobuze medii noi deve-
nind 50 de autobuze hibrid.

Pe 27 septembrie 2018, erau 
aprobate Studiul de oportunitate 
şi “Achiziţia de mijloace de trans-
port mai puţin poluante – 50 de 
autobuze noi electrice hibrid de 
către Municipiul Galaţi”, printr-
un program lansat de Adminis-
traţia Fondului pentru Mediu. 
Din păcate, Primăria nu a reuşit 
să câştige această fi nanţare.

Modifi carea 
modifi cùrilor în 2019

Pe 28 martie 2019, a fost mo-
difi cată din nou decizia din mai 
2017, preţul celor 20 de minibu-
ze fi ind majorat. Motivul? La pri-
ma licitaţie nu a venit nimeni.

Şi tot pe 28 martie, a fost 
votat Studiul de oportunitate 
privind „achiziţionarea a 50 
de autobuze electrice hibrid în 
Municipiul Galaţi” prin accesa-
rea de fonduri prin apelul de 
proiecte POR/2017/4/4.1/1 - Axa 
prioritară 4.

Un studiu care arată negru pe 
alb: „Parcul de vehicule al Tran-
surb este extrem de învechit, ceea 
ce generează costuri ridicate cu 
mentenanţa, blocaje în traseu, 
timpi lungi de aşteptare în staţii 
şi pune în pericol siguranţa pasa-
gerilor. În ultima perioadă, con-
form rapoartelor zilnice, reiese că 
zilnic sunt blocate cu defecţiuni 
circa 25 – 35 de autobuze. Cele mai 
noi autobuze din fl ota companiei 
sunt 28 unităţi MAZ, cu o vechi-
me de 12 ani, iar cele mai vechi 
au circa 22 de ani vechime. Vehi-
culele nu dispun de instalaţii de 
climatizare şi au consum ridicat 
de combustibil”.

Pe toate acestea le resimţim 
din plin noi, gălăţenii, când aştep-
tăm în staţii fără a avea garanţia 
că autobuzul de care avem nevo-
ie va (mai) veni şi că ne va duce 
cu bine la destinaţie. Cât despre 
autobuzele hibrid, greu de spus 
când le vom găsi pe traseele ora-
şului.  ,

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.
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Autobuzele cu care  u

circulă gălăţenii  
foto Iulia Kelt

Aşa vor arăta autobuzele  u

hibrid din Siana

Aşa arată, în prezent, mijloacele de transport public local u

din Sinaia  foto Iulia Kelt
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Oferta lui Dacian Cioloş 
pentru USR: tandem 
preşedinte-premier
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Preýedintele PLUS, Dacian 
Cioloý, a declarat pentru 
G4Media.ro că îýi doreýte 
ca alianţa USR-PLUS să 
desemneze, în tandem, 
candidatul pentru alegerile 
prezidenţiale ýi pentru funcţia 
de prim-ministru.  

Conform informațiilor Digi24.
ro, la Congresul USR de pe 13 
iulie, Dan Barna ar urma să fi e 
desemnat candidat pentru alege-

rile prezidențiale. Cei din USR se 
așteaptă ca formațiunea lui Daci-
an Cioloș să își anunțe susținerea 
pentru Dan Barna, în timp ce 
USR ar urma să fi e de acord cu 
desemnarea premierului din par-
tea PLUS, după parlamentarele de 
anul viitor. ”Colegii de la USR deja 
se gândesc să aibă un candidat 
pentru prezidențiale, ne gândim 
și noi. Ne gândim nu doar la can-
didatul pentru prezidențiale, dar 
și la un candidat pentru postul 
de premier, în perspectiva în care 
obiectivul nostru este să formăm 
o majoritate parlamentară care să 

poată să guverneze România. Așa 
încât alianța (USR-PLUS – n.red.) 
va avea un tandem: candidat la 
prezidențiale și candidat de prim-
ministru. Sâmbăta viitoare vom 
avea Consiliul național al PLUS, 
care va discuta și procesul de 
selecție a candidatului PLUS pen-
tru prezidențiale și premier, și apoi 
cu USR vom stabili acest tandem”, 
a declarat Cioloș pentru G4Media.
ro. Negocierile dintre cele două 
partide nu s-au fi nalizat, motiv 
de dispută între cele două echi-
pe de negociere fi ind împărțirea 
locurilor pentru alegerile locale 

și parlamentare de anul viitor. 
Totuși, propunerea lui Cioloș, 
tandem președinte-premier, este 
împărtășită de marea majoritate a 
membrilor celor două formațiuni 
politice. Președintele grupului par-
lamentar Renew Europe, Cioloș, a 
mai spus că obiectivul principal 
este ca cele două partide să asigu-
re o majoritate parlamentară care 
să guverneze România anul viitor. 
Pentru alegerile din 2020, Dacian 
Cioloș a anunțat că la fi nalul lunii 
august vor fi  desemnați posibilii 
candidați PLUS pentru locale și 
parlamentare.  ,

TANDEM PREüEDINTE-PREMIER PENTRU USR-PLUS  .  PROPUNERE

  u foto InquamPhotos/Octav Ganea

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis a 
transmis, cu ocazia Zilei Justiției, 
că este nevoie de dezbatere în so-
cietate cu privire la provocările 
din sistem, enumerând încărcă-
tura instanțelor sau lipsa dotări-
lor logistice. Președintele spune 
că e nevoie și de acțiuni care să 
reducă distanța dintre cetățean 
și instituții. „În societățile de-
mocratice, justiția independen-
tă este garanția fundamentală 
pentru înfăptuirea dreptății și 

menținerea echilibrului social. 
Esența principiului statului de 
drept constă în respectarea legi-
lor și în asigurarea unei justiții 
corecte și aplicate egal tuturor 
cetățenilor. Pentru a putea fi  
însă îndeplinite aceste dezidera-
te, este nevoie ca legile să fi e acce-
sibile, clare și predictibile. În caz 
contrar, când sunt făcute schim-
bări constante, fără o direcție 
unitară, respectul pentru lege 
are de suferit”, se arată în mesa-
jul lui Klaus Iohannis. ”Ultimii 
ani au fost marcați de încercări 
repetate de a subordona justiția 

politicului, prin modifi cări in-
tempestive ale legislației de or-
ganizare a sistemului judiciar, 
ale statutului magistraților și 
ale legislației penale. Acest asalt 
a determinat reacția promptă a 
cetățenilor, a magistraților, care 
și-au apărat cu demnitate valo-
rile care le defi nesc misiunea, 
a forțelor politice atașate prin-
cipiilor democratice, precum și 
a instituțiilor europene. Partici-
parea impresionantă la referen-
dumul din 26 mai a demonstrat, 
dincolo de orice îndoială, că ro-
mânii susțin valorile 

europene, statul de drept și își 
doresc să trăiască într-o țară în 
care legea este egală pentru toți. 
Voința exprimată de cetățeni îi 
obligă pe decidenții politici să 
acționeze pentru consolidarea 
parcursului european al Româ-
niei și pentru o justiție dreaptă. 
Totodată, acest semnal transmis 
prin vot trebuie să îi responsa-
bilizeze și pe toți cei care sunt 
implicați în asigurarea actului 
de justiție”, se mai menționează 
în mesajul președintelui cu 

ocazia Zilei Jus-
tiției. .

mesaj
O ţară în care legea este egală pentru toţi

De la 
festival,        
la spital

NEVERSEA. Aproape 500 de 
persoane au avut nevoie de îngrijiri medicale în 
a treia zi a Festivalului Neversea, la punctele de 
prim ajutor amenajate în perimetrul evenimen-
tului  muzical, şapte dintre acestea fi ind trans-
portate la Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
Constanţa pentru investigaţii suplimentare, 

scrie news.ro. Printre problemele medicale 
acuzate de cele șapte persoane, s-au a fl  at 
dureri abdominale, escoriaţii, febră, alergii, 
lipotimii, cefalee, traumatisme. În primele două 
zile ale Festivalului Neversea, 693 de persoane 
au avut nevoie de îngrijiri medicale, iar dintre 
acestea 14 au ajuns la spital. , C.L.

 RAMONA IOANA 
BRUYNSEELS 
VREA                   
LA COTROCENI

CANDIDATURĂ. Fos-                                                 
tul consilier de stat în Aparatul 
de lucru al premierului, Ramona 
Ioana Bruynseels, și-a lansat, ieri, 
candidatura la Preşedinţie, din partea 
Partidului Puterii Umaniste. De 
profesie jurist, Bruynseels a urmat, 
în perioada 2014-2015, Univesitatea 
Harvard - Ācoala de Guvern ”John F. 
Kennedy”, unde a primit două premii 
speciale pentru excelenţa academică 
şi contribuţia la comunitatea Harvard 
Kennedy: Premiul Raymond Vernon 
şi Premiul Lucius Littauer. Anterior, 
ea a absolvit Facultatea de Drept 
a Universităţii Creştine „Dimitrie 
Cantemir“, având şi un master la 
aceeaşi universitate, dar şi Colegiul 
Naţional de Apărare - Academia de 
Înalte Studii Militare. Bruynseels a 
fost consilier juridic în cadrul Direcţiei 
Juridice a Ministerului Apărării 
Naţionale - Corpul 4 Armată Teritorial 
Cluj-Napoca, iar între 2005 şi 2016 
a ocupat mai multe funcţii în cadrul 
BCR. Începând din iulie 2017 a fost 
consilier de stat şi ulterior secretar de 
stat în cadrul Secretariatului General 
al Guvernului, iar din decembrie 2018 
a fost consilier de stat în Aparatul 
propriu de lucru al premierului, 
până în mai 2019, când a 
demisionat.  . C.L. AR
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Domnişoara Ţurcă (I)

 Uite-o domnişoară-ţurcă/ pe rotile...umblă-ncoace,
 îi fac loc, are viteză,/ are cap frumos şi gol,
 are cuie şi şuruburi,/ face opt(uri) şi mai face
 ca toţi ne-nţărcaţii, dacă-i/ desenez că stă nasol
 cu lumina din mansardă,/ că boiaua de pe boi
 o ajută să ia bacul/ doar pe-acela care-o trece
 după pui de bogdaproste/ prin trifoi cu patru foi,
 când curcanii trei cu şapte/ nu mai dă sergentul zece,
 când problema cardinală-i/ păcăleala de pe look,
 smiorcăiala şi asaltul/ pentru cum să fi e cool...
 uite-o, zburdă pe rotile,/ uite-o, zboară după cuc,
 înspre-o casă gratis...ăsta-i/ singur ţuţ ca un pendul!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
 . u Cine să mai priceapă de ce 
fostul director de la Gospodărire 
Urbană, Bogdan Ardean, a fost lăsat 
să-și dea demisia? Ce, nu arătau 
bine spaţiile verzi din municipiu? E 
doar un mit urban, monșer. 
u O fabulă de care ne-am săturat e 
aia scrisă de Jean de La Fontaine (ce 
nume de manelist de la Neversea!) 
la plaja Cocuţa. Că n-am avea 
bazine, dușuri, locuri pentru a sta 
să ne bronzeze soarele... Maestre, 
mai bine zi-ne-o pe aia cu vulpea și 
corbul! Se știeee...  u Transportul 
public din urbe este grozav, e singura 
problemă rezolvată de la un cap 
la celălalt. Vestul trebuie să înveţe 
de la noi, așa trebuie să se circule 
într-o metropolă europeană. Ce, nu 
e voie și cu basme, doar lucrurile 
serioase au căutare?  u Primarul are 
dreptate, Galaţiul nu este depopulat 
și nici nu arată semne că va rămâne 
fără contribuabili. Păi, am stabilit în 
textul alăturat: vin chinezii, așadar ne 
vom îndrepta spre un număr record 
de locuitori. Cartierele Xinglina 1, 2 
și 3 să trăiască! u O altă poveste 
se ţese ușor, premierul Viorica 
Dăncilă afi rmând zilele trecute că se 
poartă tratative pentru identifi carea 
unor investitori străini care să-și 
pună umărul, dar mai ales banii, la 
ridicarea unui aeroport internaţional. 
Legendă? O fi , dar măcar asta sună 
frumos. Băiete, încă o pungă de 
pop-corn! , Caramitu’ Urban 

ultrascurte
Fabulele 
maestrului 
Jean

Tasarea Falezei e 
proverb chinezesc
Nu e alunecare ce se întâmplă 
pe malul gălăţean al Dunării, ci 
mai mult decât atât. Pământul 
ýi-a coborât atât de mult nivelul 
pe marginea fl  uviului, încât deja 
au început să apară chinezii. De 
dincolo, de după stratul subţire 
dintre Faleză ýi continentul 
asiatic. üi ne ýi acuză, de pildă, 
că i-au invadat ýi pe ei ţânţarii 
noýtri.

 Doar CCR 
ne mai poate salva 

Ionuț Pucheanu, edilul-șef al 
municipiului cu cele mai multe 
probleme de sol din sud-estul Ro-
mâniei, a afi rmat zilele trecute că 
Faleza Dunării n-ar avea nevoie de 
lucrări de consolidare, așa cum 
ni s-a tot inoculat de mai bine de 
un deceniu, și că întreaga isterie 
s-ar reduce la o simplă poveste de 
adormit cetățenii fără drept de vot. 
„Tasarea despre care vorbiți e unul 
dintre miturile urbane care se tot 
repetă“, a parat primarul Galațiului 
pentru a-i mai liniști, probabil, pe 
locuitorii orașului care dimineața 
și seara văd de la fereastră măcar 
unul dintre cele două maluri ale 
bătrânului fl uviu recent aniversat. 

Cu alte cuvinte, craterele apărute 
în ultimii ani pe falezele superi-
oară și inferioară ar trebui date 
pe mâna cuiva. DNA-ul aproape 
că nu mai există, probabil că la 
Curtea Constituțională ar trebui 
să apelăm: printr-o decizie fermă, 
nicio groapă nu va mai avea voie să 
tulbure trafi cul rutier și circulația 
sangvină a autorităților.  

 Sunt la un hârleû 
ýi o lopatù de noi 

După o cursă tur-retur pe Faleza 
Inferioară, realizatorii paginii de 
pamfl et au ajuns la concluzia că 
tasarea malului nu e doar un mit 
de oraș, ci chiar ditamai proverbul 
chinezesc. Ne-a ieșit în cale un 
cetățean cu alură asiatică, domnia 
sa spune că i-a fost ușor să pășească 
pe tărâm românesc, și ne-a cam pus 
în difi cultate prin cele afi rmate: „Și 
noi știm ce se spune pe aici, pe la 
Galați, că atunci când sapi prea 
mult o groapă, riști să ajungi în 
China. Eh, acum nu mai e cazul, de-
oarece la cât de mult s-a tasat zona, 
noi, chinezii, suntem la un hârleț și 
o lopată de dumneavoastră. Acum 
am venit doar eu, dar peste ceva 
vreme vom putea trece mai mulți, 

poate chiar un oraș întreg. Știți cât 
de subțire este frontiera dintre Fa-
leza Dunării de la Galați și Qingdao 
din provincia Shandong?”  

 Poluarea cu PET-uri 
i-a ûinut în casù 

 Ca să fi e credibil, căci nu pu-
tem înghiți absolut orice, chine-
zul care seamănă izbitor cu șeful 
administrației locale gălățene ne-a 
făcut câteva dezvăluiri de-a drep-
tul teribile. „Alunecarea malului 
gălățean al Dunării v-a adus atât 
de aproape de China... Sau, mă rog, 
noi ne-am apropiat de voi, dar vo-
iam să rostesc alte lucruri. Ce naiba 
ați făcut cu țânțarii ăia, bre? Am 
citit în ziarul vostru că s-a dat, dar 
au ajuns și la noi. Acum, nu știu, 
dacă din cauză că ne-am apropiat 
atât de mult sau că or fi  atât de te-
merare bâzâitoarele alea“, a adău-
gat asiaticul care ne-a întâmpinat 
dintr-o tufă uriașă din apropierea 
Foișorului. Tot el susține că, în pe-
rioada în care fl uviul a fost poluat 
cu hoituri de animale și rezidu-
uri din plastic, niciun chinez din 
Qingdao, de asemenea oraș portu-
ar, n-a avut voie să iasă din casă.   
,  Pu China 

DIN „MITURILE URBANE” ALE PRIMARULUI DE GALAúI , REALITATE

Dăncilă 
ar pune 
milieuri           
pe borduri

ZEL. Abia i s-a uscat cerneala pe actul 
care îi consfi nţește autoritatea în Partidul Social 
Democrat și deja s-a apucat de treabă. Viorica 
Dăncilă (foto), premier al României, a fost la 
Galaţi la sfârșitul săptămânii trecute pentru a 
rezolva câteva chestiuni politice. Totuși, noul 
conducător al PSD le-a arătat șefi lor adminis-

traţiei dunărene că se pricepe și la urbanism. 
Printre altele, Viorica i-a recomandat primarului 
Pucheanu să pună milieuri pe bordurile prin-
cipalelor bulevarde. Urmează să-i sugereze și 
achiziţionarea de bibelouri. 
De ca și cum n-ar fi  destule în mediul bugetar.    
. Bibelow-cost

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl  ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

O toaletă u

ecologică 
cu mult 
damf a fost 
amplasată 
în inima unui 
loc de joacă 
de pe Faleza 
Inferioară 
a Dunării

Da, 
miroase foarte urât, 

domnule, dar văd că nimeni 
nu face nimic ca să ne scape de 

ea. Un polițist local, aflat în patrulare, 
ne-a zis că o fi transpirat și toaleta, 

d-aia pute, s-o fi dat și ea în 
leagăn... 

Un cetăţean chinez care seamănă cu primarul Pucheanu, originar din Qingdao, ne-a întâmpinat recentu

la Foiýorul de pe Faleză. Asta ýi scrie deasupra capului său,  în chineză, „Faleza Dunării”

T

Râdeți 
voi, dar ăsta va fi afișul 

meu de la anul. Da, voi candida 
la Primărie direct de la volanul acestui 

autobuz de călători. Am și sloganul pre-
gătit: „Votați Strișcov Vasile!” Păi, nu-i 

ăsta numele meu de utilizator de 
Facebook?

Viceprimarul u

Picu Roman s-a 
fotografi at la 
bordul celui mai 
nou autobuz 
care va circula 
prin Galaţi. Nu 
se ýtie când va 
fi  trimis în trafi c, 
important e să 
ne pozăm cu el 
vreo jumătate 
de anAR

H
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baschet
Rezultate notabile pentru juniorii gălăţeni

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Academia de baschet Phoenix 
Galaţi a obţinut rezultate notabi-
le la Campionatul Naţional ce a 
avut loc la Costinești, unde cele 
două echipe de Under 12 au par-
ticipat alături de 29 de formaţii 
masculine și 13 feminine.

 Băieţii conduși de antrenorii 
Cristina Nini și Dalibor Destano-
vici s-au clasat pe locul al patrulea. 
Rezultate: 52-14 cu BC Slam Roşu 

Bucureşti, 35-29 cu Transilvania 
Braşov, 27-22 cu ACS 4 Sports Bucu-
reşti, 29-21 cu Dinamo CSS 6, 53-28 
cu CSM 2008 Oradea, 39-28 cu ABC 
Leii Bucureşti, 37-24 cu Şoimii Albi 
Bucureşti, în sferturi, 30-43 cu Al-
pha Sport Team Sibiu şi 29-32 cu 
Lynx Ploieşti. Lotul: Luca Arfi re, 
David Mărgărit, David Brăilescu, 
Ştefan Roşu, Sebastian Boghian, 
Ianis Mihai, Luca Dumitru, Rareş 
Niţă, Florin Momoiu, Rareş Nedel-
cu, Tiberiu Chiper, Răzvan Băluţă, 
Andrei Pavel, Cosmin Buboiu.

 La feminin, echipa antrenată 
de Iulia Miron a avut o evoluţie 
bună și a încheiat competiţia pe 
locul 7, cu următoarele rezultate: 
27-39 cu Sportul Studenţesc, 17-
16 cu Olimpia 3 Bucureşti, 11-29 
cu Olimpia 1, 13-26 cu ABC Leii, 
24-44 cu CS Otopeni, 4-35 cu ACS 
Dan Dacian, 16-19 cu Gladius Tg. 
Mureş şi 19-13 cu ABC Leii. Lotul 
folosit: Roxana Andreea Bucur, 
Silvia Nicoleta Buţurcă, Alessia 
Claudia Dinu, Ana Maria Carp, 
Ştefania Balaş, Lavinia Maria 

Gheorghe, Alecsandra Elena 
Nacu, Daniela Geanina Mititelu, 
Cristina Amărioarei, Elena Ale-
sia Cristea, Daria Maria Maraloi, 
Alexandra Gabriela Costin, Nar-
cisa Znagoveanu.

 Altfel, gălăţeanul David Stan, 
component al echipei de seniori 
a CSM Phoenix CSU Galaţi, dar 
și al celei de Under 20 (campi-
oana naţională), a semnat cu 
formaţia CSU Sibiu un contract 
pentru doi ani, cu posibilitatea 
de prelungire. .

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep se va confrunta, 
astăzi (după ora 16,30), cu 
revelaţia turneului, Cori Gauff, 
cea mai tânără jucătoare ajunsă 
în săptămâna a doua a unui 
Grand Slam. 

 Simona Halep, locul 7 WTA, 
s-a califi cat în optimile de fi nală 
de la Wimbledon, după ce a tre-
cut de Viktoria Azarenka, scor 
6-3, 6-1. Condusă cu 3-1 în primul 
set, românca s-a repliat, a luptat 
pentru fi ecare minge. ”Am con-
tinuat să joc, să lupt pentru fi e-
care minge. Nu mă gândeam la 
scor. Apoi am început să mă simt 
tot mai sigură pe mine și mai 
puternică”, a declarat Halep în 
conferinţa de presă. Cori Gauff 

(locul 313 WTA), care a reușit să 
o învingă pe Polona Hercog (Slo-
venia, locul 60 WTA), scor 3-6, 
7-6 (7), 7-5, după ce a salvat două 
mingi de meci. Această victorie 
a dus-o pe americanca venită din 
califi cări până pe locul 139, în 
clasamentul live. Cori Gauff, pe 
lângă victoria împotriva lui Her-
cog, a trecut de Venus Williams, 
cvintuplă campioană la All En-
gland Club, de Rybarikova, fos-
tă semifi nalistă. Halep și Gauff 
nu s-au întâlnit niciodată. ”Va fi  
primul meci contra unui cap de 
serie pe care Coco îl joacă aici. 
A câştigat deja şase meciuri, în 
califi cări şi pe tabloul principal. 
A învins jucătoare foarte bune, 
ca Venus şi Rybarikova. Dar va 
fi  o trecere uriaşă, desigur, să 
înfrunte o jucătoare de top 10. 
Simona joacă bine, chiar foarte 

bine dacă ne uităm la ultima 
rundă, cu Azarenka. Va fi  foarte 
greu. E un meci de care pe care 
şi cred că cea mai în formă jucă-
toare va câştiga luni. Cert este că 
forma Simonei este foarte bună. 
Meciul cu Halep este prima mare 
provocare pentru Coco, sper să 
nu fi e prea multă presiune pe 
ea după aceste victorii şi după 
toată atenţia pe care a primit-o 
la Wimbledon”, a spus Ben Ro-
thenberg, trimisul New York Ti-
mes, pentru Fanatik.

Partea de tablou a Simonei 
Halep este una foarte deschisă, 
Halep fi ind într-o poziţie foarte 
bună de a juca fi nala. Este foar-
te posibil să facă cea mai bună 
performanţă a ei la Wimbledon 
sau cel puţin să îşi egaleze semi-
fi nala din 2014. Traseul virtual 
al Simonei din fazele fi nale sunt: 

optimi - Cori Gauff, sferturi - 
Zhang/Yastremka, semifi nale - 
Karolina Pliskova, fi nală - Ashlei-
gh Barty/Serena Williams/Petra 
Kvitova.

Tot astăzi, de la ora 13,00, pe-
rechea Horia Tecău/Jean-Julien 
Rojer (Olanda), cap de serie nu-
mărul 5, se va confrunta cu echi-
pa Maximo Gonzalez/Horacio 
Zebalos (Argentina), cap de serie 
numărul 9, în optimi, pe terenul 
14. La dublu mixt, Raluca Olaru 
şi croatul Franko Skugor (favo-
riţi 12), direct acceptaţi în turul 
al doilea, vor evolua împotriva 
cuplului american Frances Tia-
foe/Venus Williams. Această în-
tâlnire este ultima de pe terenul 
18, după două meciuri de simplu, 
unul feminin şi altul masculin, 
şi după o partidă de dublu mas-
culin. .

ROMÂNCA JOACĂ ASTĂZI ÎN OPTIMILE DE FINALĂ  .  TENIS

din sportul 
gùlùûean
Pregătiri 
intense 
pentru 
”Europene”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Viitorul           
a câýtigat 
Supercupa

FOTBAL. Echipa FC 
Viitorul a câştigat primul trofeu 
al sezonului, Supercupa Ro-
mâniei, după 1-0 cu CFR Cluj, 
în confruntarea de la Ploieşti! 
Artean a marcat singurul gol al 
meciului cu o execuţie de zile 

mari, de la peste 30 de metri, 
în minutul 86! Finalul a fost unul 
dramatic, în al treilea minut de 
prelungiri, Deac putea egala, 
însă şutul său cu efect a trimis 
mingea în bară, iar Tordai a 
prins-o pe linia porţii.  . S.B.

HALTERE. ”Noi avem 
activitate și în cursul verii, ba chiar cu 
turaţie maximă, pentru că în toamnă 
vom avea iarăși un examen serios. 
La București vor fi  Campionatele Eu-
ropene juniori Under 20 și Under 23, 
aici urmând să concureze și sportive 
de ale noastre”, ne-a spus prof. Cos-
tel Dimofte, șeful Centrului Naţional 
de Pregătire Olimpică la Haltere de 
la Galaţi. La echipa României pentru 
C.E. sunt propuse de către Comisia 
Tehnică gălăţeanca Mihaela Ilie și 
băcăuanca Alice Halmag. Revenind 
la calendarul intern, să spunem că, în 
această lună, componentele Centru-
lui, dar și sportivele de la C.S. Ācolar 
și C.S. Universitatea, pregătite de 
către același tehnician, vor concura la 
Târgu Mureș, la fi nala Campionatului 
Naţional al juniorilor Under 17.

TENIS. Jucând la ”Dyadora 
Trophy Timișoara”, competiţie din 
cadrul I.T.F. World Tennis Tour - Un-
der 18, gălăţeanul Ātefan Andrei (C.S. 
Municipal) a ajuns până în semifi nale-
le turneului de simplu. Iată rezultatele 
înregistrate de acesta: 7-6 (3), 6-4 cu 
Yanki Milev (Bulgaria), 6-2, 7-6 (6) cu 
Nikola Kijaci (Serbia), 7-6 (6), 6-3 cu 
Fran Mitrovici (Croţia) și 0-6, 3-6 cu 
David Prodanov (Bulgaria, cap de 
serie 2). Alte rezultate ale gălăţeni-
lor: Ātefan Andrei/Ionuţ Alexandru 
Chiriţă (Masters) - Gimenez Oriol/
Samuil Konov (Spania/Bulgaria) 3-6, 
3-6, respectiv Andra Cristina Capţan 
(Arcada Galaţi) - 6-1, 6-2 cu Paloma 
Keresztesz (Ungaria) și 2-6, 4-6 cu 
Maria Nicolae (Politehnica). .

Simona Halep 
şi revelaţia 
turneului 
de la 
Wimbledon
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 ARBITRI                   
ĀI OBSERVATORI, 
GATA DE START
FOTBAL. Ne afl  ăm în plin 
sezon estival şi prima competiţie 
ofi cială de fotbal se afl  ă înaintea 
startului unui nou sezon. În acest 
scop, cei ce vor ofi cia în Liga I au 
participat, timp de trei zile, la Centrul 
de la Mogoşoaia, la instruirea 
anuală. În sezonul 2019/2010, 
Galaţiul are, deocamdată, următorii 
reprezentanţi. În primul eşalon 
a rămas arbitrul Adrian Viorel 

Cojocaru, în Liga a II-a – Eduard 
Ioniţă şi doi arbitri asistenţi – Daniel 
Vlase şi Florian Iftodi. Mai numeroşi 
sunt cei din Liga a aIII-a: Daniel 
Gâţă şi Andrei Toma – arbitri 
asistenţi promovaţi în această vară, 
Ionuţ Constantinescu, Alexandru 
Burloiu şi Răzvan Beldiman, plus 
trei „asistenţi”: Florin Iftodi, Răzvan 
Bedreagă şi Daniel Băraru. La 
capitolul observatori, zestrea este 
mai săracă: Liviu Ciubotariu – în 
Liga I şi Silviu Veronel Ioan – Liga a 
II-a. În scurtă vreme va fi  stabilită şi 
lista observatorilor pentru cel de-al 
treilea eşalon.Arbitrul internaţional 
gălăţean Bogdan Balaban (foto)
este prezent în această perioadă la 
un turneu ofi cial de fotbal pe plajă 
ce se desfăşoară în Portugalia. 
Bogdan ofi ciază şi în meciurile de 
futsal (Liga I), dar şi în partidele din 

Liga a IV-a gălăţeană.            
. Gh. Arsenie   

Messi,  
absenţa             
la premierea 
Copei America

FOTBAL. Atacantul Lionel 
Messi nu a participat, sâmbătă, la 
decernarea medaliilor de bronz la Copa 
America, după fi nala mică, Argentina - 
Chile, scor 2-1. ”Nu am mers pe podium 
pentru că nu trebuie să facem parte din 
această corupţie şi lipsă de respect. 

Meritam mai mult, dar nu ne-au lăsat să 
fi m în fi nală. Corupţia şi arbitrii nu i-au 
lăsat pe oameni să se bucure şi fotbalul 
a fost ruinat. Corupţia şi arbitrii nu ne-
au lăsat să fi m în fi nală. Trebuie spus 
adevărul. Brazilia campioană? Fără 
îndoială”, a spus Messi.  . S.B.

Un gălăţean, cu tricolorul 
la linia de sosire

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Gălăţeanul Marinachi Benea a 
participat la una dintre cele mai 
intense curse de anduranţă, în 
care ýi-a testat propriile limite 
pentru a aduce un zâmbet 
copiilor de la MagiCAMP, o 
cursă de 177 de km, de-a lungul 
coastei vestice a Franţei - Ultra 
Tarin du Morhiban. 

 ”John” Benea, cum este cunos-
cut Marinachi de către prieteni, 
ne-a împărtășit experienţa sa, 
una care l-a marcat, gălăţeanul 
având ca obiectiv terminarea 
cursei în 35 de ore, deși timpul 
maxim autorizat de organizatori 
era de 42 de ore. ”Am ajuns joi 
(27 iunie) la Vannes, când afară 
erau 38 de grade, cu o întârziere a 
startului din cauza caniculei. Pri-
mii 80 de km i-am parcurs foarte 
bine, cu o viteză de 7,5-8 km pe 
oră”, a început ”John”.

 Provocările au fost pe măsu-
ra cursei, căci de la km 90 acesta 
s-a resimţit, fi ind la un punct să 
renunţe. ”Am simţit o durere în 
partea stângă și după o scurtă 
consultaţie telefonică cu medicul 
personal (n.r.- soţia acestuia) am 
ajuns la concluzia că trebuie să 
o las mai moale și să consum cât 
mai multă apă. Ce părea a fi  doar 

o durere banală s-a transformat 
într-o durere chinuitoare timp de 
80 de km, timp în care doar am 
mers. Au fost și acele momente 
în care simţi că nu mai poţi și cei 
din jur își spun să te oprești”, a 
mai spus gălăţeanul.

 Acesta a fost motivat să conti-
nue cursa chiar de copilul pentru 
care alerga la istovitoarea compe-
tiţie. ”Eu știam pentru cine lupt și 

cauza era destul de motivatoare, 
având în vedere că primisem în 
acea zi, din partea celor de la Ma-
giCAMP, un fi lmuleţ cu Relu, acel 
băieţel minunat. Cursa a fost una 
încântătoare, s-a petrecut pe ma-
lul mării, porturi, zone sălbatice 
și parcuri de rezervaţie naturală. 
Cel mai difi cil a fost solul trase-
ului, căci de multe ori era bitu-
minat, rocă tare sau nisip umed. 

Majoritatea concurenţilor, după 
km 100 începeau și ei să meargă 
decât să alerge. După cei 90 de 
km de alergat și alţi 40 de km 
de mers am fost nevoit să apelez 
la podolog pentru a-mi îngriji 
picioarele umfl ate și rănite. Am 
decis ca ultimii 17 km să îi termin 
în trombă și am început să alerg”, 
a completat ”John”.

 Pe ultima parte a cursei, gă-
lăţeanul a fost încurajat de foar-
te mulţi spectatori, care i-au dat 
energia necesară pentru a înche-
ia, pe picioarele lui, competiţia 
extenuantă, dar și foarte încân-
tătoare. ”La linia de fi nish m-au 
așteptat familia și prietenii mei. 
În cele două zile de concurs, cu 
un timp ofi cial de 37 de ore și 43 
de minute (locul 629 din 1266 de 
participanţi), am făcut un duș 
și m-am oprit să dorm, două ore 
și jumătate”, a încheiat gălăţea-
nul. Acesta ne-a spus că se pot 
face donaţii în continuare și că 
le mulţumește celor care au fost 
alături de el și l-au susţinut în 
această ”cursă inedită”, unde a 
trecut linia de sosire cu tricolorul 
pe care este scris ”GALAŢI”, fi ind 
însoţit de fi ul său și de antrenorul 
personal, tatăl soţiei sale.

 Pentru gălăţean va urma o 
scurtă vacanţă, iar apoi, în luna 
septembrie, şi-a propus să urce pe 
Mont Blanc. .

O CURSĂ ISTOVITOARE, DAR PLINĂ DE SATISFACúII  .  TRAIL  
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Donald Trump, 
considerat „inept, 
incompetent şi instabil“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ambasadorul Marii Britanii 
la Washington spune, într-o 
telegramă diplomatică trimisă la 
Londra, că preşedintele Donald 
Trump este ”inept, incompetent 
şi instabil”, iar administraţia 
sa riscă ”să se prăbuşească în 
fl  ăcări”. Ministerul Afacerilor 
Externe din Regatul Unit 
nu a contestat veridicitatea 
documentului, în schimb, Casa 
Albă nu a reacţionat încă faţă de 
incident. 

Conţinutul telegramei a fost 
făcut public iniţial de „Daily 
Mail“ şi ar putea afecta serios re-
laţiile bilaterale dintre cele două 
state, scrie CNN, conform Ager-
pres. În rapoartele trimise acasă, 
diplomatul britanic Kim Darroch 

spune că preşedinţia lui Trump 
este susceptibilă „să se prăbuşeas-
că în fl ăcări“ şi „să se încheie în 
dizgraţie“.

„Nu credem cu adevărat că 
această administraţie va deveni 
substanţial mai normală, mai 
puţin disfuncţională, mai puţin 
imprevizibilă, mai puţin diviza-
tă, mai puţin stângace şi ineptă 
din punct de vedere diplomatic“, 
scrie Kim Darroch, într-unul din 
mesajele sale, potrivit Mail. Preşe-
dintele american este „instabil“ şi 
„incompetent“, a mai estimat di-
plomatul în vârstă de 65 de ani.

Un alt memoriu privind vizita 
de stat controversată efectuată 
luna trecută de Trump la Londra 
precizează că preşedintele ameri-
can şi echipa sa au fost „seduşi“, 
dar că, în pofi da a tot ceea ce s-a în-
tâmplat, Marea Britanie ar putea 
să nu-şi păstreze prea mult timp 

imaginea bună, întrucât „Ameri-
ca este mereu pe primul plan“.

Ambasadorul mai scrie că in-
formaţiile privind „haosul şi lup-
tele feroce“ care agită Casa Albă 
- „fake news“ potrivit lui Donald 
Trump - sunt „în cea mai mare 
parte adevărate“.

 Un diplomat cu experienûù 
la Washington 

Kim Darroch este unul dintre 
diplomaţii cei mai experimen-
taţi în post la Washington, unde 
a ajuns în ianuarie 2016, înainte 
de victoria lui Donald Trump în 
alegerile prezidenţiale. Potrivit 
"Mail on Sunday“, telegramele 
intrate în posesia presei, cel mai 
probabil divulgate de un funcţi-
onar britanic, acoperă o perioadă 
care începe în 2017.

Într-un mesaj mai recent, 
datat 22 iunie, Darroch critică 

politica preşedintelui american 
privind Iranul, care a suscitat te-
meri privind un confl ict armat. 
Potrivit diplomatului, Trump a 
avut pe acest subiect poziţii "in-
coerente“, "haotice”, iar faptul că 
ar fi  renunţat în ultimul moment 
la un bombardament aerian asu-
pra regimului de la Teheran drept 
represalii după ce o dronă ame-
ricană a fost doborâtă, invocând 
faptul că 150 de iranieni riscau să 
fi e ucişi, este un argument care 
"nu ţine“.

"A fost mai probabil din ca-
uză că nu a fost niciodată com-
plet convins de această soluţie 
şi era îngrijorat de cum aceas-
tă schimbare faţă de una din 
promisiunile din campania din 
2016 va fi  percepută în 2020“, a 
apreciat Darroch, făcând referi-
re la viitoarele alegeri preziden-
ţiale. .

INCIDENT DIPLOMATIC ÎNTRE SUA āI MAREA BRITANIE  .  RELAúII

Conţinutul telegramei ar putea afecta serios relaţiile bilaterale dintre cele două state u

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oraşul indian Jaipur, ruine-
le oraşului chinez Liangzhu şi 
"Câmpia ulcioarelor“ din Laos se 
numără între noile situri cultura-
le incluse în Lista Patrimoniului 

Mondial UNESCO (Organizaţia 
Naţiunilor Unite pentru Educa-
ţie, Ştiinţă şi Cultură). Comite-
tul UNESCO a votat sâmbătă, la 
Baku, includerea a şapte situri 
culturale din Australia, Bahrain, 
China, India, Indonezia, Japonia 
şi Laos. Oraşul Jaipur (India), ora-

şul fortifi cat afl at în nord-vestul 
statului Rajahstan, a fost fondat în 
1727 de Sawai Jai Singh II. Are pes-
te trei milioane de locuitori şi este 
renumit pentru arhitectura sa.

Ruinele arheologice ale oraşu-
lui Liangzhu (China) - localizate în 
bazinul râului Yangtze, în sud-es-

tul ţării, datează din 3.300 - 2.300 
i.e.n. „Câmpia ulcioarelor“ (Laos, 
provincia Xiengkhouang) - locali-
zată în centrul republicii, este de-
numită astfel datorită celor peste 
2.100 de pietre megalitice de for-
mă tubulară folosite în practicile 
funerare din Epoca Fierului. .

Oraşul indian Jaipur, 
între noile situri UNESCO

Maşini 
cumpărate 
cu subvenţii                   
guvernamentale

UNGARIA. Ungurii cu familii 
numeroase pot folosi subvenţii de la Gu-
vern, valabile până la sfârşitul anului 2022, 
pentru achiziţionarea a aproape 18.000 de 
maşini, a declarat Asociaţia Maghiară de 
Leasing pentru agenţia de presă MTI, citată 
de publicaţia Budapest Business Journal, 

conform news.ro. În jur de 175.000 de 
familii sunt eligibile pentru aceste subvenţii 
şi circa 2 la sută din gospodăriile maghiare 
cumpără un vehicul nou anual, dar asocia-
ţia estimează că zece la sută din cei eligibili 
se vor folosi de sprijinul guvernamental 
până la sfârşitul anului 2022.  . R.B.

 O NOUĂ 
ÎNCĂLCARE            
A ACORDULUI 
NUCLEAR
IRAN. Iranul a anunţat 
depăşirea, în cursul zilei de 
duminică, a limitei privind uraniul 
îmbogăţit, încălcând astfel 
acordul nuclear din 2015 semnat 
cu puterile mondiale, informează 
BBC, conform news.ro. Ministrul 
adjunct de Externe iranian, Abbas 
Araqchi, a anunţat că Iranul încă 
doreşte să salveze acordul nuclear, 
însă consideră că ţările europene 
nu şi-au respectat angajamentele. 
SUA s-a retras defi nitiv din acord 
în 2018 şi a reimpus sancţiuni 
Iranului. Anunţul administraţiei de la 
Teheran reprezintă cea mai recentă 
încălcare a acordului. În mai, Iranul 
şi-a intensifi cat producţia de uraniu 
îmbogăţit, material care poate fi  
folosit pentru a crea combustibil 
pentru reactoare, dar şi pentru 
arme nucleare. Într-o conferinţă de 
presă, Araqchi a precizat că Iranul a 
început îmbogăţirea uraniului peste 
limita de 3,67 la sută, pentru a avea 
astfel combustibil pentru centrala 
electrică Bushehr. Anterior, ofi cialii 
au informat că se va ajunge la o 
concentraţie de 5 la sută. Pentru 
armele nucleare, este nevoie de o 
concentraţie de cel puţin 90 la sută. 
Araqchi a declarat că ţara sa va 
continua să îşi limiteze respectarea 
acordului la fi ecare 60 de zile, dacă 
ţările semnatare – China, Franţa, 
Germania, Rusia şi Marea Britanie 
– nu vor face nimic pentru a proteja 
Iranul de sancţiunile SUA.  .R.B. 
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Cimitirul 
„Sfântul 
Lazăr“,           
plin de bălării

NEPĂSARE. De ce ar fi  respectul pentru 
morţi manifestat mai puternic decât cel care ni se 
acordă nouă, zilnic, prin îngrijirea unor spaţii verzi care ni 
se cuvin şi de care ar trebui să benefi ciem, ca locuitori 
ai acestui oraş? Scenariul junglei urbane de care avem 
parte în ultima perioadă continuă şi în Cimitirul “Sfântul 
Lazăr”, unde comemorarea celor dragi devine o ade-

vărată aventură. Salturi întregi sunt necesare pentru a 
ajunge la mormintele ale căror cruci abia dacă mai răsar 
din spatele bălăriilor. Defrişarea vegetaţiei şi delimita-
rea aliniamentelor cu morminte rămân încă o dorinţă 
neîndeplinită, deşi fi rească, a celor care nu-şi doresc 
decât linişte şi odihnă veşnică pentru cei înhumaţi acolo. 
. E.G.

’
Ca sù putem avea 
un spaûiu verde 
civilizat, avem 
nevoie de un 
respect mult mai 
mare pentru naturù
PAUL LUPOAE 
şef secţie Grădina Botanică

Cum trebuie reînnoit
şi întreţinut 
spaţiul verde din Galaţi

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 În contextul actual, în care 
ni se usucă copacii, pe mai 
toate arterele principale din 
oraş, singura soluţie, conform 
declaraţiilor conducerii Gărzii 
de Mediu, fi ind eliminarea lor, 
în vederea plantării unora noi, 
am cerut un punct de vedere 
al unui specialist, în ceea 
ce priveşte întreţinerea lor 
corespunzătoare. 

Arborii ne aduc benefi cii multi-
ple, având capacitatea de a absorbi 
substanţele poluante, de a împie-
dica supraîncălzirea, de a reduce 
poluarea fonică şi, nu în ultimul 
rând, de a ne spori starea de bine, 
prin diminuarea stresului. De ase-
menea, contribuie la nevoile esteti-
ce ale oricărui mediu urban, având 
un important rol decorativ.

Având în vedere cele enumera-
te, interesul autorităţilor pentru 
a menţine în echilibru natura şi 
dezvoltarea socio-economică, prin 
plantare şi toaletare adecvată, ar 
trebui să fi e unul ridicat, fi ind 
foarte importantă consultarea 
între specialişti, de fi ecare dată 
când sunt luate decizii pentru îm-
bunătăţirea spaţiului verde urban. 
Cei mai mulţi oameni manifestă 
un ataşament puternic faţă de lu-
mea naturală, chiar dacă uneori 
vag conştientizat, fapt confi rmat 
de psihologia socială. De aceea, fe-

nomenul din ultima perioadă, de 
convertire a spaţiilor verzi în su-
prafeţe ocupate de construcţii, ar 
trebui stopat, iar respectul pentru 
natură ar trebui să fi e mult mai 
mare, fapt confi rmat şi de şeful 
secţiei Grădinii Botanice, Paul Lu-
poae. “Ca să putem avea un spaţiu 
verde civilizat, avem nevoie de un 
respect mult mai mare pentru na-
tură. Iar respectul nu înseamnă 
altceva decât întreţinere. Nu poţi 
să plantezi ceva şi să nu te mai in-
teresezi niciodată”, ne-a declarat 
Paul Lupoae. 

 Recomandùri 
pentru îmbunùtùûirea 
spaûiului verde  

Şeful secţiei Grădinii Botanice 
ne-a oferit, la solicitarea noastră, 
nişte indicaţii cu privire la intro-
ducerea unor specii de arbori noi, 

care se pretează la mediul urban, 
pe lângă speciile autohtone exis-
tente, subliniind importanţa în-
grijirii lor corespunzătoare.

“Putem sugera celor care se 
ocupă de plantări introducerea 
unor specii noi, care nu au mai 
fost plantate în zonă. Ca o listă 
la prima vedere şi care eu zic că 
ar merita, ar putea fi  paltinul de 
câmp (Acer Platanoides), care se 
comportă foarte bine, paltinul 
de munte (Acer Pseudoplatanus), 
surprinzător, pentru că este de 
munte, dar se adaptează foarte 
bine în zona noastră si se dezvoltă 
chiar frumos. Printre alte specii, 
ar putea fi , dintre oleacee, frasinul 
(Fraxinus Excelsior), o specie care 
se poate preta în zona noastră, 
adaptându-se destul de bine şi, în 
ultima vreme, am văzut şi cireşul 
păsăresc (Cerasus avium), care 

primăvara, când înfl oreşte, este 
o splendoare. Specia trebuie să fi e 
decorativă, prin frunziş, prin fl ori, 
prin port.”

În ceea ce priveşte îngrijirea 
lor, aceasta ar trebui să reprezinte 
o prioritate, întrucât o infrastruc-
tură verde intactă este extrem de 
importantă pentru calitatea vieţii 
locuitorilor. Toaletarea ar trebui 
realizată corespunzător, în caz 
contrar, putând crea deteriorări 
care să dureze întreaga viaţă a 
arborelui, iar, periodic, arborii ar 
trebui să primească îngrăşăminte, 
sursa de hrană din oraş fi ind mai 
redusă.

“Într-un oraş, în general, arbo-
rii, arbuştii au anumite cerinţe. 
În condiţii de oraş, sursa de hrană 
este mai redusă. Acesta e motivul 
pentru care trebuie să se dea în-
grăşăminte şi pentru care, ante-
rior plantării, trebuie să se aducă 
sufi cient pământ vegetal. 

În zona Galaţiului, predomină 
stratul de loess, acel pământ gal-
ben, care nu este bun pentru plan-
te, din două motive: în primul rând, 
când are multă apă, se comportă ca 
un burete, înmagazinează apa şi 
o ţine acolo, iar, în al doilea rând, 
dacă este uscat, se comportă ca un 
praf. Toaletarea trebuie să se facă 
anual. Sunt zone ale Galaţiului în 
care arborii nu au fost toaletaţi ni-
ciodată. Orice intervenţie care se 
face atât de târziu este sortită eşe-
cului“, ne-a declarat Paul Lupoae. 
. foto Iulia Kelt

IMPORTANúA ARBORILOR ÎN MEDIUL URBAN  .  NATURĂ
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gratuit 
Ācoala de Vară de Astronomie, la a XII-a ediţie

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 8 - 11 iulie 2019, 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” orga-
nizează cea de a XII-a ediţie a Şco-
lii de Vară de Astronomie „Priviţi 
cerul”, manifestare coordonată 
de Secţia Observator Astronomic-
Planetariu, în colaborare cu As-
troclubul „Călin Popovici”. 

Anul acesta temele cursurilor 
de astronomie vor fi  diverse, de la 
noţiuni introductive despre con-
stelaţii până la noţiuni de astro-
fi zică, lecţiile teoretice urmând 
a fi  susţinute în Sala Auditorium 
a muzeului gălăţean, între orele 

18.00 – 22.00, iar cele practice în 
intervalul 22.00 – 00.00, pe Terasa 
de Observaţii Astronomice (dacă 

vremea va fi  favorabilă). Lectorii 
Şcolii de Vară de Astronomie vor fi : 
Andrei Gaiu, student la Universi-

tatea „Dunărea de Jos” din Galați; 
Aurel Chirilă, inginer cu experi-
enţă în popularizarea astronomi-
ei şi Ovidiu Tercu, coordonator al 
Secţiei Planetariu-Observatorul 
Astronomic a Complexului Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi.          

Înscrierile se vor face în data 
de 8 iulie, ora 18,00, în Sala Au-
ditorium de la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii. Pot participa 
toți pasionații de astronomie, înce-
pând de la vârsta de zece ani. Pen-
tru detalii, cei interesaţi pot suna 
la 0746.020.001 (muzeograf Ovidiu 
Tercu, coordonator activitate).

 Participarea la Şcoala de Vară 
de Astronomie este gratuită. .

Terasele sezoniere, 
în atenţia poliţiştilor locali 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului Control Activităţi 
Comerciale au, până la fi nalul 
lunii septembrie, o acţiune de 
verifi care la operatorii economici 
care deţin terase sezoniere. 
Pe parcursul acestor acţiuni de 
control, oamenii legii vor urmări 
modul în care agenţii economici 
respectă legislaţia în vigoare. 

 Astfel, operatorii economici 
vor fi  verifi caţi dacă deţin „Acor-
dul privind exercitarea activită-
ţilor de comercializare în zone 

publice” şi „Autorizaţia pentru 
desfăşurarea activităţii de ali-
mentaţie publică”. 

De asemenea, poliţiştii locali 
vor mai avea în vedere: respecta-
rea de către operatorii economici 
a suprafeţei închiriate de la Pri-
măria Municipiului Galaţi, dacă 
personalul a absolvit un curs de 
specialitate pentru comercializa-
rea produselor alimentare şi/sau 
de alimentaţie publică, organizat 
conform legislaţiei în vigoare. 

 În funcţie de gravitatea abateri-
lor, poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului Control Activităţi Comer-
ciale, dau şi sancţiuni, care pot fi  
de la avertismente scrise şi până la 
amenzi ce depăşesc 2.500 lei.

 Conform prevederilor HCL 
728/2017, poliţiştii locali vor 
aplica sancţiuni pentru: ne-
respectarea prevederilor pre-
văzute în licenţa de ocupare a 
domeniului public, neîntreţine-
rea curăţeniei în zona aferentă 
desfăşurării activităţii, depozi-
tarea produselor ce fac obiectul 
comercializării sau a ambala-
jelor de orice fel pe domeniul 
public, realizarea de racorduri 
sau branşamente improvizate 
la reţelele de utilităţi publice. 
În aceste situaţii valoarea unei 
amenzi este cuprinsă între 2.000 
şi 3.000 de lei. 

Comercianţii care refuză ne-
justifi cat să se supună controlu-

lui, inclusiv să prezinte actele 
solicitate de organele de control, 
precum şi să prezinte actele soli-
citate în baza unei invitaţii scrise, 
vor fi  sancţionaţi cu amendă de la 
2.000 la 3.000 de lei.

 Desfăşurarea de activităţi pe 
domeniul public fără a deţine li-
cenţă se sancţionează cu amen-
dă de la 3.000 la 5.000 de lei.

 În 2018, într-o acţiune ce 
a vizat identifi carea agenţilor 
economici care ocupă domeniul 
public cu terase sezoniere, fără 
autorizarea şi achitarea taxelor 
legale, poliţiştii locali au aplicat 
un număr de 13 sancţiuni con-
travenţionale în sumă totală de 
11.400 de lei. .

VERIFICAREA AUTORIZAúIILOR DE FUNCúIONARE  .  CONTROL 

Poliţiştii locali vor verifi ca şi dacă este respectată suprafaţa trecută în autorizaţie u

Populaţia 
oraşelor 
României, 
îmbătrânită

DECLIN. Numărul de locuitori de 
cel puţin 65 de ani din oraşele României 
a crescut cu 51 la sută în ultimii 20 de 
ani, depăşind cifra de un milion anul tre-
cut, potrivit unei analize efectuate de EY 
şi publicate miercuri. În ultimii cinci ani, 
ponderea segmentului tânăr (sub 15 ani) 

în populaţia totală a scăzut progresiv, 
ajungând la 14,8 la sută în 2018. Oraşul 
cu cea mai tânără populaţie din România 
este Suceava, urmat de Iaşi şi Boto-
şani. La polul opus, municipiul Brăila are 
cea mai îmbătrânită populaţie, urmat de 
Braşov, Ploieşti şi Constanţa.  . R.B.

 UN CAPITOL            
LA CARE 
SUNTEM       
PESTE MEDIA UE
ANGAJĂRI. România 
este peste media Uniunii Europene 
la rata de angajare a absolvenţilor 
de studii superioare, cu un nivel de 
88,9 la sută, fi ind imediat înaintea 
Marii Britanii, unde acest indicator 
este de 88,4 la sută, potrivit datelor 

aferente anului 2018 publicate joi 
de biroul european de statistică 
Eurostat. Rata de angajare a 
tinerilor cu vârste de 20-34 de ani 
din Uniunea Europeană care au 
urmat un nivel de educaţie terţiar în 
ultimii trei ani a fost de 85,5 la sută 
în 2018, cu 0,6 puncte procentuale 
peste nivelul din 2017, dar cu 1,4 la 
sută sub nivelul maxim de 86,9 la 
sută atins în 2008, conform news.
ro.  Statele membre cu cele mai 
ridicate niveluri ale ratei de angajare 
a proaspăt absolvenţilor de studii 
superioare sunt Malta (96,7 la sută), 
Olanda (94,8 la sută), Germania şi 
Luxemburg (94 la sută).  .R.B.  AR
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cronologieologie

iulie

8
1581  u Lucaci „scriitorul”, profesor 
la Şcoala Mănăstirii Putna, termină 
de copiat textul bilingv (slavon şi 
românesc) al unei „Pravile” - cel mai 
vechi text juridic românesc datat.
1621 u Se naşte JEAN DE LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor 
francez.
1831 u Se naşte STITH PEMBERTON 
(m. 1888), farmacist britanic. A 
inventat, în anul 1885, băutura 
„Coca-Cola”.
1838 u Se naşte FERDINAND von 
ZEPPELIN (m. 1917), constructor 
german de aparate aeropurtate - 
care îi poartă numele.  
1858 u Se pun în circulaţie, în 
Moldova, timbrele poştale cu cap de 
bour, vechea stemă a Principatului, 
care au constituit prima serie de 
mărci poştale româneşti.
1869  u La Timişoara s-au introdus 
în circulaţie primele tramvaie cu 
cai.
1942 u Se naşte ŞERBAN FOARŢĂ, 
poet, eseist, traducător, laureat 
cu Premiul „Vladimir Colin”, cu 
alte premii. În anul 2000 a primit 
Ordinul „Pentru Merit” în grad de 
Mare Ofiţer.
1960  u Prin HCM nr. 925, se 
legitimează construirea, la Galaţi, a 
Combinatului Siderurgic.
1961  u Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, 
pictoriţă, membră a UAP Bucureşti.
1977 u Se naşte, la Galaţi, RODICA 
COSTIANU, pictoriţă. În prezent 
locuieşte la Paris.    
2004 u Începe prima expediţie a 
alpiniştilor gălăţeni (Cristi Boczar, 
Cătălin Onceanu, Cristi Dobre) în 
munţii Cordillera Blanca din Peru. 
La expediţie, care a durat până la 31 
iulie, a participat şi Radu Olărescu 
din Timişoara. Înălţimile atinse au 
depăşit 6000 m (6200 m în drumul 
spre vârful Huascaran - de 6769 m 
-, neatins; vârful Tocllaraju, de 6034 
m, atins).
2011 u Încetează din viaţă MARIA 
PETRA (n. 1936), poetă, ziaristă, 
publicistă, pedagog. V.G.

Nava norvegiană Mayo 
porneşte în recuperarea 
submarinului nuclear 
rus Kursk
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

6 iulie 2001 este data când nava 
norvegiană Mayo a plecat din 
Aberdeen, Scoţia, spre Marea 
Barenţ pentru a recupera 
submarinul nuclear rus Kursk, 
care s-a scufundat în timp ce 
efectua manevre militare.

În urma unor serii de negoci-
eri, la 19 mai 2001, Rusia a sem-
nat proiectul pentru scoaterea la 
suprafaţă a submarinului nuclear 
rus Kursk, cu Societatea olandeză 
Mammoet Transport BV, Compa-
nia Rubin [cea care a construit 
nava Kursk], în colaborare cu sca-
fandri şi tehnicieni norvegieni şi 
britanici. Submarinul Kursk s-a 
scufundat la 12 august 2000 şi 
avea un echipaj format din 107 
militari, dintre care 52 ofi ţeri. 
La operaţiunile de recuperare a 
submarinului au participat nava 
Mayo şi barja Giant-4. Nava nor-
vegiană Mayo avea 16 scafandri 
la bord şi era dotată cu cele mai 
sofi sticate echipamente subacva-
tice. Întreaga operaţie este demnă 
de Cartea Recordurilor Guiness: 
nimeni nu mai încercase până la 
acea dată să ridice din adâncuri-
le uneia dintre cele mai nesigure 
mări de pe Terra, de la o adânci-
me de 108 metri, un submarin de 
18.000 de tone, având la bord două 
reactoare şi 22 de rachete. Bugetul 
a fost pe măsură: 80 de milioane 

de dolari. La 15 iulie 2001, nava 
Mayo a început operaţiunea de 
ranfl uare a submarinului, una 
dintre cele mai complexe acţiuni, 
care a durat până în octombrie 
2001, fi ind de multe ori întreruptă 
atât din cauza condiţiilor tehnice, 
cât şi a celor meteorologice. Spre 
mijlocul lunii septembrie, barja-
ponton Giant-4, de 35.000 de tone 
[cu 140 de metri lungime şi 36 de 
metri lăţime] s-a poziţionat dea-
supra submarinului. La 10 octom-
brie 2001, a ridicat cele 18.000 de 
tone ale Kursk-ului, cu ajutorul a 
26 de cabluri de oţel, fi ecare cân-
tărind 22 de tone şi având 54 de 
corzi de oţel cu un diametru de 18 

milimetri. Submarinul a fost spri-
jinit de două pontoane gigantice. 
Ranfl uarea propriu-zisă a fost con-
trolată centimetru cu centimetru 
de ordinatoare şi s-a desfăşurat pe 
parcursul a 15 ore. La operaţiune 
au participat nouă nave de luptă 
ruseşti şi peste 4.500 de militari.

Întreaga structură - Giant-Kursk 
şi pontoanele - a fost transportată 
pe o distanţă de 135 de kilometri 
până la Şantierul Rosliakovo [din 
nordul Rusiei], unde a ajuns pe 20 
octombrie 2001.

Procesul de recuperare şi iden-
tifi care a cadavrelor militarilor de 
pe submarinul nuclear Kursk s-a 
încheiat la 17 mai 2002. .

iulie 2001

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: “160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 27 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
va coborî până la circa 17 grade Celsius. 
Sunt șanse de precipitaţii de circa 60 la 
sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 755 mm coloa-
nă de mercur, iar umiditatea nu va depăși 
valoarea de 65 la sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare
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fi lmul zilei
LUNI, 8 IULIE 

COĀMARUL AMERICAN
TVR 2. ora 20:10
(dramă, 1987, SUA)

Cu: Jason Gedrick, Tracy Pollan, Kiefer Sutherland, Meg Ryan u

Titlu original: Promised Land  u

Filmul urmăreşte povestea a doi liceeni, după terminarea studiilor: Hancock, un star al baschetului, şi Danny, un 
grec ajuns un mare pierde-vară. ”Coşmarul american” arată cealaltă faţă a visului american, pe măsură ce dezvăluie 
fapte din viaţa lui Hancock, care în cele din urmă devine un nimeni şi se pierde în mulţime, şi a lui Danny care se 
luptă să facă faţă comportamentului nevrotic al soţiei sale, Bev.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 iulie

remember
Zephi Alşec (1923-1992)

Actorul Zephi Alşec s-a născut 
pe 22 februarie 1923, la Bucu-
reşti. A debutat pe scena Teatru-
lui de Stat Ploieşti [inaugurat la 1 
februarie 1949; din 1991, Teatrul 
„Toma Caragiu”] în spectacolul 
inaugural cu piesa „A cui e vina”, 
scenă pe care a realizat, apoi, ro-
luri, unele de mare succes în piese 
precum: „O scrisoare pierdută”, 
„O noapte furtunoasă”, ambele 
de I. L. Caragiale, „Ultimul me-
saj”, de Laurenţiu Fulga, „…escu”, 
de Tudor Muşatescu, „Slugă la doi 
stăpâni”, de Carlo Goldoni, „Nun-

ta lui Figaro”, de Beaumarchais, 
„Trei generaţii”, de Lucia Deme-
trius, „Ziariştii”, de Al. Mirodan, 
„Steaua Seviliei”, de Lope de Vega, 
„Romeo şi Julieta”, de W. Shakes-
peare, „Cuza Vodă”, de Mircea 
Ştefănescu ş. a.

În fi lm, Zephi Alşec a inter-
pretat roluri  secundare şi de cu-
loare, dar nu mai puţin gustate 
de public. Regizorii Manole Mar-
cus, Marius Teodorescu, Cristian 
Polucsis, Savel Stiopol, Francisc 
Munteanu, Mircea Veroiu ş. a. l-au 
distribuit în „Cartierul veseliei”. 

„Calea Vic-
toriei sau 
cheia visu-
rilor”, Pute-
rea şi adevă-
rul”, „Aventuri la Marea Neagră”, 
„Sfânta Tereza şi diavolii”, „Acto-
rul şi sălbaticii”, „Duminică în 
familie“ ş. a. A fost prezent şi în 
seriale tv, „Pistruiatul” - regia 
Francisc Munteanu sau „Toa-
te pânzele sus” - regia Mircea 
Mureşan. 

A încetat din viaţă la 8 iulie 
1992. . V.G.

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

258 CM
328 CM
364 CM

- 14 cm
- 16 cm
- 16 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

353 CM
286 CM
245 CM

- 16 cm
- 14 cm
- 12 cm

07:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:30 Banii tăi
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Fan de vară
19:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Teatru TV
00:05 Telejurnal
01:35 Fan de vară (R)
02:05 Teatru TV (R)
04:00 Discover Romania
04:15 Telejurnal (R)
05:05 Adevăruri                           

despre trecut (R)
05:30 Banii tăi (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Maruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

Romania, Comedie
21:30 Cursa terorii

SUA, Acţiune
23:15 Ātirile Pro Tv
23:30 Regatul Cerului (R)

SUA, Dramă, Război, 
Romantic

02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetita mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Xtra Night Show
01:00 Transporter:                  

Moºtenirea (R)

Franţa, China, Acţiune, 
Crimă, Thriller

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă

06:00  Jaf cu stil
07:35  Angie Tribeca - IV, Ep. 3
08:00  O familie modernă 
08:25  Charleston
10:20  Liga dreptăţii
12:20  Povestirile lui Mater
13:00  Coldplay:                                  

Live în Sao Paulo
15:05  Omul care l-a ucis                         

pe Don Quijote

17:15  Pe platourile de fi lmare
17:45  Solo: O poveste              

Star Wars
20:00  Marile minciuni 

nevinovate - II, Ep. 5
21:00  Euforia - Ep. 4
22:00  Gösta - Ep. 2
22:30  Bohemian Rhapsody
00:45  Super fl  y
02:40  Povestea nespusă a crizei 

fi nanciare din 2008
04:15  O.G.

07:10 Faleze de nisip 
Drama

08:55 Filler Cascadele  
Beuşniţei 

09:00 Bibliotecarii: misterul         
din spatele cărţilor 
Serial

09:55 Generaţia Fit 
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 Femei de 10,                                 

bărbaţi de 10
12:00 Telejurnal
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog Show
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 Cireşarii 
15:50 Filler 
16:00 Bibliotecarii: misterul                                                          

din spatele cărţilor 
Serial

16:50 oanApp
17:50 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal
20:10 Coşmarul american

Drama
22:10 Caracatiţa (S)
23:15 Câştigă România!

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Vrei să fi i milionar
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Posibile probleme din cauza unei 
neînţelegeri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Încercaţi să vă stăpâniţi 
nervozitatea!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Fiţi mai prudent decât de obicei!

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să fi ţi irascibil din 
cauza sarcinilor de serviciu.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Va sfătuim să fi ţi prudent.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Va sfătuim să nu puneţi mereu 
afacerile pe primul plan.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este de preferat să evitaţi 
discuţiile în contradictoriu.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Nu refuzaţi comunicarea!

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Dacă v-aţi propus să încercaţi o 
afacere, nu vă faceţi planuri prea 
mari!

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Începeţi o activitate de pe urma 
căreia veţi câştiga bine.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să ţineţi cont de 
intuiţie. 
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Valoarea 
divelor                 
din PSD

rebus
Accente

ORIZONTAL: 1) Înţepeniţi de frică. 2) Lipsit de judecată. u

3) Loc de muncă la ţară – Demn de veneraţie. 
4) Paşaportul către iad – Āef cu apucături capitaliste. 
5) Grup feminin…la televiziune! – Titlu de mare 
apreciere pentru un actor. 6) Cuprinşi de ruşine… la 
vedere – Tip de deplasare ordonată. 
7) Merg la câmp! – Tehnica executării unor incizii 
chirurgicale. 8) Mai mare la stână – Autor alintat…
din lumea satului. 9) Scoateri din funcţie. 
10) Afl  ate într-o stare de plâns.

VERTICAL: 1) Nu poate fi  tratat de chirurg. u

2) Una care se crede valoroasă. 3) Acţiune în justiţie – 
Spus cu îndoială. 4) Repetiţie …mai lungă – Bolero 
cu motive autohtone (pl.). 5) Plin de pete! – 
Una pe post de guvernantă – Teren gol!  
6) Campion în vârstă …printre pădurari (var.) – 
Un fel de a duce cu preşul. 7) Sclavele de altădată – 
Suport pentru pahare…la chef. 8) Împiedicat să 
se mişte (fi g.). 9) Greu se duce lumea cu ele… (var.). 
10) Desene ca la carte.                        (Mihai Gherasim)

sudokuglume
VASILE GHICA 

1
– Bărbaţii în vogă nu plâng.
– De  ce?
– Se tem să nu se prelingă
   machiajul. 2

– Îmi invidiez părinţii...
– De  ce?
– Îmi  va fi   foarte  greu  
  să  fac  un  copil ca al lor.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

reţeta zilei
Vişine                       
în ciocolată

INGREDIENTE. 50-100 g vişine din 
vişinată/cireşe confi ate, 150 g ciocolata neagră, 2 
linguri unt;

PREPARARE. Topeşte ciocolata cu untul 
la microunde în runde de 30 de secunde, urmate 
de amestecare energică. Odată omogenizată bine, 

toarnă puţină ciocolată în fi ecare formă de gheaţă/
bomboane (poţi folosi formele de la o veche cutie de 
bomboane). Aşază apoi câte o vişină din vişinată în 
centrul formelor alese şi completează cu restul de 
ciocolată neagră topită. Dă vişinele în ciocolată la 
rece pentru minimum 30 de minute, apoi poţi servi 
bomboanele cu alcool. . A.F. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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 3 1 6

2 6 7

7 9 5 8

3 9 5

5 9 1 4

4 1 2

9 6 7 4

3 1 8

6 5 8

6 8 7 2 4
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1 6 5 4

2 4 5 9
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramù 
La restaurant

Funestă

Lipsiţi de 
seriozitate

...

Final de 
vers

Măiestrie

Ācoala 
medie!

Din 
nou pe 
variantă

Rostită cu 
forţă

Cuvânt de 
direcţie

Fac faţă 
atacului

...

Masă 
răvășită!

Sarcastic 
(fi g.)

Singură!

Mai marii 
mărilor

Cu gust de 
lămâie

Bucată 
muzicală

Anexă la 
motocicletă

...

Mere rase!

Intrat în 
sânge!

O notă pusă 
în lumină!

Creastă de 
cocoș!

Scoase din 
ladă!

Casete de 
plastic!

Un cap 
îmbrobodit 

(pl.)

Colţ de stâncă

Câmpia 
Română

Fiu... de 
regiune

Āipca din 
gard

Plasă 
pescărească

Trage cu 
urechea

Petre Marin

Ţeavă 
de-nădire

Maici!

Bat la 
sânge

Gh. Gurùu

Artist cu 
gesturi

Arici de 
mare!

Din faţă și 
din spate!

În acest 
moment

Ceas de 
ceas

Cutie!

www.viata-libera.ro

u Când ai ţara la picioare. 
Viorica Dăncilă păşind desculţă 
pe nisipul fi erbinte scăldat de 
valurile mării, cu rochia maxi-
înfl orată fâlfâind graţios şi 
sandalele în mână, iar Ecaterina 
Andronescu mototolind 
bancnote şi călcându-le în 
picioare în faţa absolvenţilor 
de Politehnică. Ah, desigur, 
şi Mihai Fifor chemându-l pe 
Orlando Teodorovici în mare, pe 
motiv că „face bine la bătături”. 
Vai, câtă lipsă de eleganţă şi 
delicateţe! Dar ce voiam să spun: 
divele PSD au reuşit să ţină 
trează atenţia televiziunilor un 
weekend întreg.

N-am să judec gestul pre-
mierului de a-şi dori să simtă 
nisipul şi marea sub tălpi! Ţaţă 
era dacă umbla cu troapele prin 
nisip, ori dacă i le dădea cuiva să 
le ţină. Însă nu pot să nu 
mă-ntreb ce demon vestimentar 
a îmbrăcat-o cu rochia aceea, 
zisă chimono…

De cealaltă parte, spune 
Digi 24, Abramburica a 
repetat gestul făcut acum opt 
ani, mototolind şi călcând în 
picioare bancnote, în încercarea 
de a oferi o pildă tinerilor 
ingineri: că valoarea câştigată 
nu se pierde indiferent cine 
te calcă în picioare sau te 
mototoleşte în viaţă. Chiar şi un 
fost ministru al Educaţiei, chiar 
şi o guvernare întreagă…  .AR
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STAŢIE                         
DE AUTOBUZ 
VANDALIZATĂ
NEPĂSARE. Refugiul 
modernizat al staţiei de autobuz de 
pe strada Portului nr. 55, aferentă 
Liceului de Marină, a fost devastat, 
prin distrugerea panoului cu  
fotografi i.  > pag. 04

RAMONA IOANA 
BRUYNSEELS           
VREA LA COTROCENI
CANDIDATURĂ. Fostul 
consilier de stat în Aparatul de lucru al 
premierului, Ramona Ioana Bruynseels, 
și-a lansat, ieri, candidatura la 
Preşedinţie, din partea Partidului Puterii 
Umaniste.   > pag. 10

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 iulie 2019

25

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

instantaneu
La ordinea zilei

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

25  luni

8 - 13 iulie 2019

Luna iunie, cea mai călduroasă 
perioadă din istorie

ÎNCĂLZIREA GLOBALĂ, O REALITATE . STUDIU

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

După ce au analizat tempera-
turile medii din ultimul secol şi 
jumătate, specialiştii au ajuns la 
concluzia că atmosfera s-a încălzit 
cu mai mult de un grad Celsius 
în ultimii 150 de ani, luna iunie 
2019 fi ind cea mai călduroasă din 
istorie. În ultima jumătate de secol, 
temperatura medie din ţara noas-
tră a crescut cu aproape un grad, 
arată un studiu efectuat de către 
cercetătorii de la Universitatea de 
Ştiinţe Agricole din Iaşi, la care au 
participat şi specialişti din alte sta-
te europene. Cercetătorii au anali-

zat cum au evoluat temperaturile 
în România din anul 1961 până în 
2017. Studiul a indicat o încălzire 
a atmosferei cu 0,72 de grade Cel-
sius. Mai mult, până în 2035, în 
România temperaturile vor creşte 
cu încă 0,7 grade Celsius, au mai 
precizat aceştia.

Temperatura medie în Europa 
în luna iunie 2019 a fost cu mai 
mult de 2o C mai ridicată decât 
media normală. Datele au fost pu-
blicate de Serviciul pentru schim-
bările climatice Copernicus, im-
plementat de Centrul European 
pentru previziuni meteo, conform 
globalnews.ca. Mai mult, institu-
tul arată că luna trecută, timp de 

cinci zile, temperaturile în Europa 
au fost neobişnuit de ridicate, ur-
mate de zile cu record de căldură 
în estul Europei. Astfel, tempera-

tura medie valabilă în luna iunie 
a crescut cu aproximativ un grad 
Celsius faţă de temperatura record 
înregistrată în iunie 1999.   ,

Pe caniculă,  u

umbrela 
de ploaie 
se poate 
folosi cu 
succes şi 
împotriva 
soarelui, 
după cum 
se poate 
vedea în 
imagine. 
Evident, nu 
strică să fi i 
asortat! 
foto Bogdan 
Codrescu

  u foto Bogdan Codrescu
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